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W  sprawie przesilenia koalicyjnego, o 
ktćrem wczoraj mówiliśmy, piszą nam z W ie­
dnia pod datą 10 maju

„W czoraj rano zdawało się zagrażać ko- 
alicyi rzeczywiste niebezpieczeństwo. Odpo- 

! wiedz ks. Windischgraetza na interpelacye ks.
- Liechtensteina i bar. Dipaulego odrazu za­

żegnała katastrofę. Przynajmniej zatarg po­
między Kalnokjrm. a Banfiym me sprowadzi 
przesilenia w Austryi. Odpowiedź księcia 
Windischgraetza zasługuje na nazwę arcydzie- 

' \ ła jasności, szczerości, a zarazem tlyplomacyi 
parlamentarne,. Przystaje ona zresztą scisle 

| do rezolucyi Koła pokk.ego. Bo oczywiście
także ta rezolucya miała, na oku ,,prawowite“ 
znoszenie się Ojca św. z katolikami, cboc.az 
tego wyrazu nie dodała— i także Koło polskie 
dba o prawo państwa, chociaż podnieść to 
prawo jest w pierwszym rzędzie ol owtyzkiem 
rządu. Niezawodnie, niekiedy może się stać 
rzeczą trudną rozróżnić pomiędzy prawami Sto- 

■ licy Apostolskiej a prawami państwa Tak np. 
nuncyusz Laureo gorliwie popierał kandydatu­
rę Habsburczyka przeciwko podejrzanemu na- 
ówczas co do wiary Batoremu. Ze Stolica 
Apostolska musiała mbie życzyć wyboru pra- 
wegc katolika na króla Polski, było rzeczą 
naturalną. W ybrany Batory wydalił nuneyusza 
z Polski. Ale Laureo, jako rnąz inteligentny, 
niebawem przekonał się o prawo wierności Ba­
torego i zblizył się do króla, który nie tylko 
o k . / ł  kraj sławą wujenną, ale tanźe znacznie 
przyczynił się do zwycię,twa katolicyzmu. Olo 
przykład, jak trudno teoretycznie zakreślić ści­
słe granice pomiędzy prawami Stolicy Apostol­
skiej a państwa.

Potrzeua ku temu zawsze uwzględnić 
dany fakt, względnie spór. W  Austryi ża­
dnego podobnego sporu nie ma, a sprawy wę­
gierskie nie obchodzą parlamentu wiedeńskie­
go. To też książę W miischgraetz mógł i mu­
siał odmówić odpowiedni na odnośne teorety­
czne zapytania, barona Dipaulego. Tern, co 
książę oświadczył, i tern, cz~go ma powie­
dział złożył dowód niepospolitych zdolności 
dyplomatycznych, które go w najwyższym 
stopniu kwalifikują na prezesa gabinetu ko­
alicyjnego. .

Odpowiedź księcia musiała zadowolmć 
tych wszystkich, którzy nie fteukają sztuczne­
go pretekstu do zerwania koalic-yi Pokazało się 
wezoraj, wbrew alarmistum dziennikarskim, 
że żadiae ze sprzymierzonych stronnictw nie pra­
gnie koniecznie rozbić koaliryi. Można nawet 
być wdzięcznym p. Dipaulemu, że swą inter- 
pelaeyą wj7ka,zal Ważny ten :akt. Rozbicie k:>- 

i alieyi w tej chwili me tyikoby sprowadziło 
L chaos w Austryi, ale także ogromnie zwię­

ksz 3 loby wpływ antikatohekiego stronnictwa 
na Węgrzech, a zatem oddziałałoby w kierun­
ku wprost st rzecznym z życzeniami gornwyck 
katolików. To też ta wczorajsza próba we­
wnętrznej siły koalicyi jest ze wszech miar 
pociesz-aj^em zjawiskiem i budzi nadzieję, 
że także niektóre drobniejsze trudności, które 
jeszcze zakłócają harmonię, zostaną usunięte w 
podobny zadawalniająoy wszystkie strony 
sposób. _____ _

W  parlamencie niemieckim nie we wto­
rek, lecz dopiero we środę w całej pełni roz-

i i i i n r r w w — a^— 8— ™ ™ '  mmi w

Z Wiednia do Paryża.
(Dokończenie;.

Aie jak mc nie trwa wiecznie, tak i ta 
wspaniała " panorama po kilkudziesięciu minu­
tach znikła. Jezioro pozostało guzies hen za

i: nami, jak mówią nasi zakopańscy górale. Góry
f stopniowo zniżały się, aż przeszły w falowate

pagórki wybrzezy Zurichskiego jeziora, zasa­
dzone winnicami i ogrodami w arzj wnyini, za­
siane sckludnemi obejściami włościan szwajcar­
skich. Jedno takie ouejście do drugiego, jeden 
tani dom do drugiegu jest tak podobny... ciu m- 
łem powiedzieć, jak bracia rouzeni; ale złe by­
łoby porównanie, gdyż mitylzj7 najpodobniej- 
szymi jest jeszcze jakaś różnica a, tu żadnej. 
Wszystkie prawie budowane całkiem podług 
tego samego szaolunu. Możnabj' je  porównać 
do książek jednego wydania i jednej oprawy. 
Każdy domek piętrowy, z jedną przynajmniej 
werandą. Na dole izby dla gospodarzy, piętro 
to mieszkania wynajmowane w lecie za drogie 
piemądze Anghkom i innym turystom. Każdj 
najmniejszy kawałeczek ziemi spożytkowany. 
W szystko musi pełmć jakieś zadanie, pieniądz 
lub inny zysk przynoszące. Wszędzie wzorowa 
czyscośc i porządek. A\ szędzii u idąc ową sła­
wną zabiegliwość i pracowitość 8zwajcar<jW, 
bez którejby pewnie me doszli, do tego stopnia 
zamożności i kultury, na jakim dziś stoją, ale 
mimo to wszystko widok ten jak i szwajcarowie 
w  ogóle nie zachwycają, przynajmniej mnie. 
Imponują swemi cnotami i praktycznością, pi że­
rna wia za nimi rozum, ale nie uczucie. 1 ewnie, 
że wśród tej skalistej ojczyzny bieda musiała 
im dobrze dokucz3Ó, kieuj- niegdyś poddała im 
mysi, by za cenę życia zdobyć kawałek chleba. 
Byłoto wtedy, gdy piechota szwajcarska zasty- 
nęła po swiecie. Wówczas mieli jeszcze w sobie 
tę iskrę bohaterskiego ducha, co to śmiało wal­
czy z wrogim mu losem. Ale odtąd tak się za­
patrzyli w chleba kawałek, który coraz lepszą 
stawał się kromką, nawet posmarowaną masłem, 
że zapomnieli o wszystkiem, co nie było zy­
skiem, i pracują dotąd tak zawzięcie, nie pod­
nosząc głowy, iż nie wiedzą, jak wyglądają ich 
góry i szanr ich nieba. Sąsiedni im Sabaudczyk

winęła się rozprawa nad ustawą przeciw w y­
wrotowi. Kanclerz Hohenlohe bronił pierwo­
tnego projektu, który opracowany był przez 
rząd, ale zgodził się także na niektóre zmiany 
dokonane w konicyi przez centrum i dosadnie 
odparł zarzuty, jakoby cokolwiek groziło wol­
ności nauki i krytyki naukowej, surowo zaś 
potępił rozwiniętą przez liberałów i postępow­
ców agitacyę. „Mojem zdaniem — rzekł — 
agitowano za wolnością szkalowania. Jest to 
niegodne narodu filozofów. “ Następnie prze­
mawiali przedstaw iciele liberałów, postępowców, 
socyalistów, stronnictwa rządowego (Rcichspar- 
tei), a w imieniu Koła polskiego Wolszlegier. 
Dyskusya toczyła się tylko nad jednym para­
grafem l i i ,  chociaż poruszano i niektóre inne, 
będące z nim w związku. Paragraf ten mówi
0 podżeganiu przeciw rządowi i wyszydzaniu 
instyducyi państwowych, a ponieważ taką in- 
stytueyą jest także wojsko, przeto socyalista 
Auer poruszył znane przemówienia cesarskie 
do rekrutów, oraz tę mowę Wilhelma II do 
Bismarsa, w której bjda wzmianka o szabli, 
jako o narzędziu na wewnętrznych nieprzyja­
ciół. Oburzony temi wycieczkami minister 
wojny jen. Bronsart zawołał, iż co do socya­
listów, to oni dobrze robią, że nie chcą na so­
bie spróbować skuteczności ośmiomilimetrowego 
karabinu, a co do imtych tłumów, to w walkach 
z nimi wojsko me myśli szukać wawrzynów i 
zostawia tę przyjemność polieyantom, oraz si­
kawkom straży ogniowej. Te słowa jednym 
sprawiły przykrość, wśród innych wj-wołały 
wesołość. W  izbie powstał szmer i  ruch. Był 
to zresztą jedyny gorąeyr moment podczas roz­
prawy, albowiem wszyscy mówcy występowali 
tylko z zarzutami, a z centrum oprócz spra­
wozdawcy Buola i  krótkej uwagi Reinla, iż 
katolicy niezupełnie są zadowolni-ni z pro­
jektu, ale decyzyą swą zachowują na koniec 
rozprawy, — przeto do roznamiętnienia nie 
było powodu. Dyskusyę przerwane bez zam­
knięcia jej nad §em 111. Zaraz potem roze­
szła się w parlamencie pogłoska, że jeśli cen 
paragraf będzie odrzucony, to rząd wycofa cały 
projekt. _____

(Matnie słowo
w sprawie pouatku kjponowego od i.stów Tc 

warzystwa kredytowego.
Spiawa opodatkowania listów zastawnych 

Towarzystwa kredytowego, będąca od dawna 
przedmiotem memotyałów do Koła polskiego
1 konferencyi poufnych z j«go  komisyą parla­
mentarną , weszła pole dziennikarskiej po­
lemiki z chw ilą , gdy ogłoszony został komuni­
kat o posiedzeniu Koła, na którein tę sprawę 
traktowano.

Na tern posiedzeniu bowiem wystąpił 
p. Abrahamowicz przeciw Dyrekcyi Towarzy­
stwa kredytowego, obwiniając ją  o szerzenie 
agitacyi w kraju, pod wpływem kapitalistów, 
którzy nie chcą dopuście projektowanego po­
datku. Zarazem nazwał p. Abrahamowicz przy­
sługujący naszemu Towarzystwu przywilej, na 
mocy którego listy wolne były dotychczas od 
podatku, frazesem, niemającym realnego zna­
czenia.

To wystąpienie było zatem istotnie aktem 
oskarżenia przeciw reprezentantom instytucyi 
obywatelskiej l zmierzało wprost do tego, aby 
nasze słuszne żądania przedstawić jako nieuza­
sadnione, a nawet podyktowane wpływami u- 
bocznymi.

wędruje po świecie z białemi myszami, marzy 
tylko o zarobieniu tyle, by móuz powrócić do 
swjTeh gór, do swej dzikiej ojczyzny; Szwajcar, 
gdy raz dla chleba kraj opuści, nie wraca doń.

Nie mogę się nadziwić tym, którzy się 
lubują stylem szwajcarskich domów. W yznać 
muszę, że co do szaletów szwajcarskich, to 
kopia przewyższa oryginał. Te na ojczyste swej 
ziemi stają się nużącymi przez swą regularność' 
i jednostainość linii, przez to nie podobieństwo, 
lecz jednakowość jednego z drugim. Nasza 
chata górala, choć brudna i okopcona, choć za­
padła w ziemię i stara, sto razy jest piękniej 
szą. One także są podobne do siebie, ale mimo 
to każua inna, każda ma — że się tak wyrażę 
— .swego odrębnego ducha. A  tego właśnie tu­
tejszym brak. Możebne, że trzeba być Szwaj­
carem, by go dojrzeć, ale koniec końców ja 
go nie widzę więc wieś szwajcarska z okolic 
Ztlrichu nie podoba mi się wcale, choć krajo­
brazowi niepodobna odmowie pewnego powabu. 
Całe wybrzeże Zilrichskiego jeziora jest zasiane 
rozrzuconemi obejściami i grupami i c h , co 
wszystko raztm robi wrażenie jakiejś rozcią­
gniętej wsi lub przedmieścia.

Kolo Piafstadt ujrzałem na drugim brzegu 
jeziora miasteczko o domach bardziej śoieśmo- 
nych, a obok czarne mury zamku. To nasze 
muzeum w Raperswyl. Patrzałem długo na ten 
przybytek naszych pamiątek na obcej ziemi; 
zwrócił on mysii moje ku ojczyźnie i smutek 
mię opanował: kto wie, czy kiedy do niej po­
wrócę; a jeżeli wrócę, kiedy to nastąpń? i  żal 
mi się zrobiło, że czas i okoliczności nie po­
zwoliły mi podróży przerwać, by go zwiedzić. 
Kto wie, czy jeszcze kiedy zdarzy mi się po­
dobna sposobność.

W krótce wjechaliśmy w przedmieścia Zu- 
richu. Można o nich to samo f>owtórzjrć, com 
przód chwilą o wsi powiedział. Mają coś, co je 
różni od  innych miast, lecz m iędzy sobą są bli- 
źnięco podobne. Różnica z innemi polega g łó­
wnie na tern, jż każdvr dom stoi osobno, nie 
przyty’kając do drugiego, choć za mało prze­
strzeni je  dzieli, by tam m iniaturow y nawet 
stworzyć ogródek; wywołuje to wrażenie dre­
wnianych domków dziecinnych zabawek, â  czer­
wone dachy wzmagają jeszcze podobieństwo.

A  przecież żądaliśmy tylko tego, co uzna­
ła za słuszne reprezentacya kraju, t. j. Sejm i 
Wydział krajowy; domagaliśmy się tylko utrzy­
manie praw istniejących i traktów arna, insty­
tucyi naszej z uwzględnieniem jej zupełnie bez­
interesownej działalności, co właśnie, przy jt j 
założeniu, zapewniło joj cenne przj-wileje, tu­
dzież wyjątkowe uwolnienie co do opodatko­
wania listów.

Ogłoszenie owegc komunikatu o pi siedze­
niu Koła w pismach krajowych nastąpiło w ta­
ki sposób, że tylko przemówienie p. Abraha- 
mowicza było obszernie streszczone, odpowie­
dzi zaś naszych uelcga: Iw tylko kilku słowami 
zaznaczono, przemówienia zaś członków Koła, 
występujący eh w obronie Towarzystwa, zostały 
pominięte milczeniem, lub nawet wprost myl­
ni n przedstawione, tak dalece, że poseł Kram­
ski zmuszony był żądać sprostowania.

Zostaliśmy przeto publicznie oskarżeni 
w obec kraju, że bronimy sprawy niesłusznej, 
że domagamy się utrz3'mania przywileju, który 
jest tydko frazesem.

Było obowiązkiem naszym wyjaśnić stan 
rzeczy, co też uczyniliśmy w piśmie do p. Abra- 
hamowioza z 8 kwietnia r. b. rozesianem tylko 
do członków Koła. Bez naszej wiedzy pismo 
to dostało się do dzienników Lecz zanim je­
szcze wiadomość o ogłoszeniu tego pisma do­
szła p. Abranamowicza — wysłał on już swój 
artykuł, zamieszczony w Nr. 93 Przeg^idu, u- 
waźając widocznie traktowanie tej sprawy w 
publicystyce jako potrzebne, co z naszej strony 
wcale nie było zamierzone.

Po naszej odpowiedzi na ów artykuł 
w Nr. 93 Prze.ijhidu, uznał p. Abrahamow.cz za 
właściwe wystąpić jeszcze raz z listem otwar­
tym, adresowan3rm do p. Zygmunta Dembow­
skiego, chociaż odpowiedź była wystosowana 
od Dyrekcyi Towarzystwa, a tylko podpisana 
przez jej prezesa.

W  tym liście sw oim , zamieszczonym 
w Nr. 102 Przeglądu, z 3 b m. — oświadcza 
p. Abrahamowicz że przystępuje „d o  d a n i a  
o d p r a w y  na odpowiedź p. Dembowskiego“ — 
a wjrrażając żal, „że Koło polskie nie ma za­
szczytu zaliczać p. Dembowskiego do grona 
swoich członków, gdyż danaby była sposobność 
nauczenia się niejednego od niego lub może od- 
wrotnio“ , odmawia p. Abrahamowicz wszelkie­
go znaczenia prawnego i typującemu uwolnieniu 
listów Towarzystwa od podatku i twierdzi, że 
aigumeutacya w naszym wywodzie zawarto na 
nic się nie prz3Tda każdemu, kto rzecz rozu­
mie, a tydko wprowadza W błąd KŻ&fsze ^koła.

Przemawiając tak lekeeważąctym tonem 
do reprezentantów krajowej iustytuoyi obywa­
telskiej, jest p. Abr&Lamowicz zapewne prze­
konany, że uprawnia go do tego wysokie sta­
nowisko, jakie zajął w parlamencie.

Lecz me zdoła on nikogo przekonać, ko­
mu przedmiot jest znany, że przywilej Towa­
rzystwa kredytowego pod względem opodatko­
wania listów nic nie znaczy, albo, że także 
wszelkie inne listy, według przepisów teraz o- 
bowiązujących, podatkowi dochodowemu nie 
podlegają.

Wuzakże przyznała komisya podatkowa 
w referacie swoim, że ty iko Towarzystwo kre­
dytowe, Bank czeski, Bank mor -wski i Bank 
austro-węgierski mają nadane dla listów swoich 
uwolnienie od p idatku dochodowego.

Naszemu Towarzystwu nadano ten przy­
wilej dekretem ministeryalnjrm z r. 1861. Ban­

Jestem pewny, że pierwotne te zabawki ze 
Szwajcaryi pochodziły.

Ziirich zdaleka robi miłe wrażenie. Zbu­
dowany anititeatralnie na wzgórzach po nad je ­
ziorem, w dali widać politechnikę; słusznie królu­
je nad miastem bo ona mu stworzyła dzisiejszy 
rozgłos; dalej przedmieścia zarzucone willami i 
pensyami ciągną się daleko brzegami jeziora.

■ Gdy zajechaliśmy na wielki kryty dwo­
rzec, wyniadłem, by korzystając z chwili wyt­
chnienia objąć znowu prawa nad własną osobą. 
Ruch na dworcu wielki. Pociąg za pociągiem 
przychodzi i odchodzi i mimo iż czas turystów 
jeszcze nie nastał ścisk i tłunty podróżnych. Cóż 
to dopiero musi się dziać tu w lecie. Dobiłem 
się do sali jadalnej i na wiarę kelnera kazaw­
szy sobie podać zachwalane przezeń jakieś „sau- 
cissona szklankę blado różowego wina zaczą­
łem się przypatrywać przesuwającym się prze- 
demną rodakom Telia.

Już z powierzchowności rozeznać w 'uch 
można mieszaninę dwu ras, germańskiej i ro­
mańskiej. Żywsi i ruchliwa’ od ociężałego Ba- 
warczyka, są przecież spokojniejsi i rozważniejsi 
niż ów w extremaoh się lubujący Francuz i u- 
mieli zjednoczyć w sobie rozwmgę i wytrwałość 
jednych z rzutbością i zapałem drugich, to im 
nadało przewagę i moc oporu tak potrzebną w 
ich geog: aficznem położeniu między wieikiemi 
państwami obu ras. Naturalnie, że i mowa ich, 
choć m lwią po niemiecku, jest jakąś dziwną 
mięszaiiiną, i nim się dobrze wsłuchasz, zdaje 
ci się, że słyszysz francuską. Mimo że językiem 
niemieckim władam Jak rodowitym, długie lata 
przebywając w niemieckich zakładach nauko­
wych, a francuski posiadam także niezgorzej, 
z trudnością przyszło m.1 się porozumieć z ni- 
mi, gdy icli słyszałem, po raz pierwszy. Potwo- 
rzyli sobie jakieś przejściowe słuwa i dziwny 
nadali irn akcent.

Głos portyera, oznajmiający odjazd pocągn 
do Bazylei, Delie, Belfortu i Paryża, dał się 
słyszeć. Powstałem, by pójść za innymi.

Baden, Turgi, Brugg minęliśmy wśród 
ciemności i po przeszło dwugodzinnej drodze 
stanęliśmy w Bazylei.

Tu trzeba się przesiadać do wagonów fran­
cuskich; są one mniej wygodno zw3'kle, a cóż

kowi anstro-węgierskiemu dekretem mimste- 
ryalnym z r. 1S59.

Bank czeski zosta^ od opodatkowan’a li­
stów swoich uwolniony Najwyższem postano­
wieniem z r. 1864, a feank morawski uzyskał 
nawet w r 1885 w Radzie Państwa ustawę, 
zatwierdzającą mu. ten przywilej, udzielony 
w r. 1875 dekretem mmisteryalnym.

Rzecz prosta, że wszystkie takie wyjątko­
we uwoiniema może Rada Państwa ucnylić, 
gdyż posiadając władzę prawodawczą może 
zniesc każdą ustawę.

Lecz niepodobna wbrew oczywistej praw­
dzie zaprzeczać, jakoby ow przywńej wcale nie 
istniał, lub był tylno pozorny.

'Wykazaliśmy w naszych memoryałach do 
Koła, że przywilej nasz miał znaczenie bardzo 
realne, gdyż na mocy tego przywileju wolne 
były od podatku listy nasze wmkulowane lub 
deponowane sądownie, od którycn nawet w y­
mierzano już podatek, zanim uzyskaliśmy uwol­
nienie.

Skoro zaś p. Abrahamowicz w artykule 
swoim z 23 kwietnia r. b. oświadczył, że człon­
kowie Koła polskiego, zasiadając3’ w komisyi 
podatkowej, znając gruntowm^ treść wspomnia­
nych przywilejów, nie znaleźli jednak podsta­
wy do uwolnienia naszych listów od podalku 
kuponowego, a nadto znaczenie przywileju na­
szego nazwał platomeznein, muoieLsmy treść 
memoryałów nasztydi w odpowiedzi przytoczyć.

Mianowicie zaznaczyliśmy, że przywilej 
nasz ma bardzo cenne skutki praktyczne, że 
zawdzięczamy mu dotychczasowe uwolnienie 
od podatku wszystkich naszych listów, które 
są w ręku. posiadaczy stałych, władzom podat- 
kowyin znanych, zatem byłyby niewątpliwie 
poadane obowiązkowi fasyono^ ania i wymia­
rowi podarku dochodowego.

Jeżeli władze skarbowe także od innych 
listów zastawnych podatku docnodowego nie 
wymierzały — to działały nielegam ie; jest bo­
wiem stwierdzone zarówno w  zbiorach przepi­
sów skarDowych, Jak w referacie komisyi po­
datkowej, że tylko wymienionym 4 instytucyoin 
uwolnienie przysługuje.

Upominając się c utrzymanie praw, insty­
tucyi naszej przyznanych , spełnialiśmy tylko 
obowiązek nasz w obec Towarzystwa i w obec 
kraju, którego reprezentacya przed 50 laty tę 
instytucyę założyła i wyposażyła, a wcale nie 
prowadzimy „wojny podjazdoweju przeciw Kołu 
polskiemu, jak podobało się p. Abrahamowieżowi 
nazwań naszą w tej sprawie działalność.

Wszakże prawo potycyoDowania każdemu 
obywatelowi przysługuje. Gdyby wnoszenie pery 
cyi do Koła uważanem być miało za w o j n ę  
przeciw Kołu, każdy petent musiałby poczyta­
nym być za wrogu reprezentacyi kraju i już 
dlatego nie mógłby liczyć na uwzględnienie

ęrzelstawień swoich, choćby najsłuszniejszych, 
i stałby7 zatem nieustanny związek między K o­
łem a krajem, który przecież dla skutecznej dzia­

łalności Eoła jest konieczny.
Jestesmy jednak głęboko przekonani, że 

Koło polskie petyeyi naszych za „wojnę pod- 
jazdowąu nie uważa, — lecz owszem wnosze­
nie petyeyi jako pożyteczne, a nawet niezbędne 
uznaje.

Lecz skuteczność petyeyi jest przedewszy- 
stkiem zawisła od te g o , aby w czasie właści­
wym wniesioną została. I dlatego właśnie mu­
simy mieć słuszny żai do p. Abranamowicza, 
że doręczonej mu w kwietniu 1894 r. przez 
JE prezesa Koła naszej petyeyi do Rady pań-

dopiero, gdy przepełnione! i nie wiem, jak­
byśmy noc przepędzili, gdyby nas nie było ja ­
kieś opiekuńcze bóstwo zaprowadziło do osta­
tniego wagonu, który widocznie niechętnie jest 
przez podróżnych nawiedzany, jako cieszący się 
złą sławą: tuk co do nierównego chodu, ;ak i 
niebezpieczeństwa w czasie wypadku. Mój to­
warzysz i ja, nie zważając na to, zajęliśmy go 
i w ten sposób pozostali sami aż do Paryża.

Delie, pierwsza stacya na francuskiej 
ziemi i rewizya celna, więc znowu trzeba wy­
siadać i taszczyć kuferki do sali rewizyi. 
Tłum zaspanych twarzy, ścisk, hałas. Rewizyę 
odbywają panie, grzeczniejsze od swych męs­
kich kolegów na komorach moskiewskich, bo 
gdy się im powie, że nic nie ma do oclenia, 
wierzą na słowo i puszczają dalej, bez rewido­
wania kuferków, pisząc tylko kredą numera 
na nich. Na moim wypadło 4. Debatowaliśmy 
z towarzyszem, czyby nie skorzystać z tego i 
praktykowanym w Austryi przez oiedaków 
sposobem nie postawie na mteryę, aie ponie­
waż nie wiemy, jah tutaj ta godna msty7tu ;ya 
stoi, daliśmy spokój, unosząc li w sercu wdzię­
czność dia grzecznych pań. Kto wie, czy  te 
biedaczki nie były również śpiące i to skrociło 
manipulacyę, a więc nasza wdzięczność powinna 
być mnityszą.

Jak to widoczne, że jadę z krainy, gdzie 
dysertaeye i debaty wdychuje się wraz z po­
wietrzem; nawdychewszy się tego, człek deba­
tuje nawet na pół senuy.

Dobiwszy się znowu do naszego samotne­
go coupe, zamykamy się z. towarzyszem i kła­
dziemy spać, o ile można, najwygodniej. Ni9 
zasnąłem, dupokąd nie minęliśmy Belfortu; 
zapewne to z powodu mej S3Tmpatyri dla Fran­
cuzów, sen mię omijab dopokąd me spojrzałem 
na ten jedyny,/trochę jaśniejszy dla nich punkt 
z wojny w roku 1870— 71.

Zbudziłeś się za Troyes.
Ranek był mglisty, ciemny, smutny, na 

około równiity7 i błotniste, jakiemiś krzakami 
zarośnięte, wybrzeża Sekwany. Co chwila to 
wpadamy w takie laski na moczarach, to 
wpadamy na poła częścią juz zasiane, częścią 
do smwu przygotowane. W idać na nich uwi­
jających się ludzi i ciężkie dwukołowe wozy,
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stwa nie wniósł do Izby wówczas, kiedy spra­
wa podatkowa łtyła jeszcze traktowaną w ko- 
m isy i, — lecz dopiero po upływie całego ro­
ku, — gdy już referat komisyjny był w3Tgoto- 
wany

W  obec prezesa Dyrekcyi, tudzież w obco 
jej wiceprezesa, oświadczył p. Abrahamowicz, 
iż jako referent komisyi podatkowej starać się 
będzie te cztery instytucyę, które dotychczas ’ 
używafy uwolnienia listów od podatku, jako 
nadal uwolnione w nowej ustawie wymienić.

Widząc, że w rządowym projekcie ustawy 
tyle jest rozma: tych wyjątków, ns korzyść róż­
nego rodzaju efbktów waitościowyoh i polega­
jąc na tern, że p. Abranamowiiz w obronie in­
stytucyi naszej wystąpi, byliśmy przekonani, 
że sprawa korzystnie załatwioną zostanie.

Łatwo przeto pojąć nasze zdziwienie, gdy 
z referatu komisyi dowiedzieliśmy się, że nas^a 
petycya nawet do Izby nie została wniesioną, 
a od członków K o ła , przez nas w tej mierze 
zapytywanych, otrzymaliśmy wiadomość, że tej 
sprawy ne Kole wcale nie traktowano.

Na nasze telegraficzne nalegania wniósł 
wprawdzie p. Abrahamowicz w maren r. bież. 
petycyę naszą do Izby, lecz była to już rzecz 
oczywiście sróźniona, gdyż wnioski komisyjne 
były już uchwalone i wydrukowane.

Narady w Kole nad tym przedmiotem 
w marcu r. b., odbywały się zatem już w obec 4 
gotowych wnioskow kom isyjnych, a nadto je ­
szcze sam p. Abrahamowicz, w sposób nader 
stanowczy, wystąpił przeciw naszym żądaniom.

Gdy jednak Koło polskie, pomimo wywo­
dów p. Abranamowicza, poleciło swojej bonusy l 
parlamentarnej dążyć do obniżenia ile możności 
pedatku kuponowego od listów naszych, można 
było jeszcze spodziewać się, że przy rozprawie 
w pełnej Izb ie , w drodze stosownej- poprawki, 
bęazie wniosek komisyjny na korzyść instytucyi 
naszej zmodyfikowany.

Tej nadziei dał wyraz prezes Dyrekcyi 
w słowach, które p. Abrahamowi7 z cytuje, któ­
re jednak wcale nie zawierają przyznanie.-, ja ­
koby opodatkowanie naszych listów miale być 
słusznem i sprawicdliwem, skoro listy Banku 
austro-węgiorskiego, renty państwowe i mnó­
stwo innych efektów nowa ustawa od podatku 
u walni

F igay prezes Dyrekcyi nie oświadczał, 
że jest zadowolmony z uchwały K o ła ; lecz 
w Oi.cc trudnej sytuacyi, jaka wynikła z opó­
źnionego traktowania sprawy dopiero wtedy, 
gdy już wnioski komisyjne Ityły przedłożone 
i w obec całkiem niespodziewanego wystąpie­
nia p. Aoranamowicza przeciw żądaumm na­
szym, które poprzednio sam jako słuszne uzna­
wał i popierać przyrzekał, mógł prezes Dy­
rekcyi uważać uchwałę Koła jako o tyie przj ■ 
najmniej korzystną, że pozostawała jeszcze na­
dzieja pewnych zmian wniosków koimtyd.

Opodatkowanie niektórych tylko walorów, 
a nozostawianie przeważnej ich liczby bez opo­
datkowania, jest tak oczywiście niesprawiedli- 
wem i niesłusznem, że wcale mo potrzeba tego 
udowadniać.

Jeżeli zatem i no uchwale Koła, którą 
polecono komisja parlamentarnej dążyć do jak 
najniższego opodatkowaniu listów, nie przesta- 
liśnij wykazywać, że wszelkie opodatkowanie 
tych listów, dotychczas wolnych od podatku, 
krzywdząeeir jest i niesprawiedliwem, skoro 
inne papiery opodatkowane nie będą, — to po­
stępowaliśmy tylko konsekwentnie. Nie w jda­
waliśmy też wojny ani Kołu polskiemu, an

do krórych zaprzężono po jodnym ciężkim per- 
8zeroni< i.

Miasteczku i wsie ze swemi dachówką 
krytemi domami i staremi go cyckiem! kościo­
łami, mijają ledne po drugi di Czasem nad- 
b.egną łąki, wśród nich grupy drzew, sadzaw­
ki i posągi, a w  dali pałac To letnia rezyden­
c ja  jakiegoś bogatego Paryżanina.

Wszystko to staje się coraz częstsze. Po­
ciąg pędzi coraz szybciej. Staeye częstsze lecz 
on mija je  bez zatrzymania się, konie" jego 
drogi już bliski, więc zdaje się spieszyć doń 
jakby do wypoczynku.

W reszcie roztacza się przed naszemi oczy­
ma nieprzebrane morze dachów, wśród które­
go sterczą tu i ówdzie wieże, kopuły i całe 
lasy kominów fabrycznych. Po nad tern 
wszystkiem ciemna chmura dymów i wy­
ziewów, przez którą one jakoś szaro, smutno, 
że się tuk wyrażę duszno wyglądają —  to 
Paryż.

Tam w głębi dwie, jakby w poło w m 
przecięte wieża gotyckie — to Notre Damę, 
dalej na prawo, świeci się mimo pary i dymu 
złocona kopuła — to grobowa kaplica Napole­
ona I u Inwahdów, a jeszcze aaloj z, żela­
znych prętów zm itana wieża — to Eiffei. Czy 
to trzj wybitne punkta dziejów Francy- lub 
Paryża, te zczerniałe mury przepysznego go­
tyku, ta mimo szarych dymów meteor owem 
blaskiem świecąca kopuia inwalidów i ów ol­
brzym, dźwignięty z żelaznych sztab do takiej 
wysokości, bez żadnego praktycznego celu, 
choć powstał w tak praktycznych czasach ?

Pociąg nasz wpada w to morze domów 
mija fortyfikacye, pędzi dłuższy czas wśród 
tłumu magazynów, wśiód wagonów i pocią­
gów staje wreszcie w hal- dworca „Gare 
de l ’Estu.

"Wysiadamy, śCiSk, krzyk, haiau masa 
ludzka się tłoczy, porywa nas, unos: mija­
my wohód do dwoi ca i stajemy na Botde- 
vard de Strasbourg, — prawie w centrum 
Paryża.
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w ogóle nikomu, tylko broniliśmy się przeciw 
zarzutom, jakie uczynił nam p. Abrahamowicz, 
pomawiając nas o agitacye i o zmowę z kapi­
talistami, które to zarzuty, w arodze telegrafo­
wanych komunikatów o posiedzeniu Koła, we 
wszystkich krajowych dziennikach zostały opu­
blikowane.

W zmmnkę o konferencji zeszłorocznej 
z p. ministrem skarbu, który oczywiście trzy­
mał ąc cię wniosku rządowego, nie zgadzał się 
ra  uwolnienie Listów naszych od podatku, mu­
simy uzupełnić tern, że p. minister oświadczył 
naszj m deiegatom, iź przedewczystkiem powin­
ni udać się do p. Abrahamowicza, jako refe­
renta 3prawy podatku rentowego. Otóż mieli­
śmy nadzieję, że p. Abrahamowicz me zechce 
staó ra stanowisku obrońcy wniosków rządo­
wych, lecz raczej weźmie w obronę naszą in- 
styiucyę, ł  w tej nadziei utwierdziły nas obie­
tnice p. Abrahamowicza.

Dlatego, jak wspomnieliśmy było dla Las 
zupełnie niespodziewanem wystąpienie p Abra- 
fiamow.oza na posiedzenia Koła z dotkliwymi 
zarzutami przeciw nam przeciw przywilejowi 
naszego Towarzystwa, któiy nazwał on fraze­
sem bez znaczenia.

J eżeli zatem, we własnej obronie, przypo­
mnieliśmy przebieg sprawy i wyjaśniliśmy zna­
czenie naszego przywileju to me czyniliśmy 
tego dla „wyszukiwania kozła ofiarnego44 jak 
się wyraża p Abrahamowicz, lecz musieliśmy 
sprostować mylne zapatrywania, jakoby isto- 
tme ów przywilej nie miał praktycznego 
skutku

Tego rodzaju bowiem uwolnienia, wszyst­
kie instytucye, któie je  otrzymały, nader w y­
soko sobie cenią, a dyrekeya Banku czeskiego 
jest dotychczas przekonaną, że nawet pomimo 
iowej ustawy listy czeskie opodatkowane nie 

będą, gdyż przyznane tym listom uwolnienie 
opiera się na cesarskiem postanowieniu, ogło- 
szonem w dzienniku ustaw państwowych, za­
tem ma cechy specyalnej ustawy.

Skoro zaś p Abrahamowicz w swoim arty­
kule z 23 z. m. tw erdził, że posłowie polscy, 
zasiadający w komisyi podatkowej, przyszli do 
przekonania, że przywilej Towarzystwa prakty­
cznego znaczemu me ma, to musieliśmy na to 
odpowiedzieć, że o praktycznem tego przy w i- 
le,u znaczeniu można było się poinformować, 
gdyż dla każdego, kto zechce w sprawę tę 
wejrzeć, jest rzeozą niewątpliwą, iź ów przy­
wilej istn eje i ma wartość bardzo realną

Cały przebieg tej sprawy pozostawia nam 
niezatarte wrażenie doznanej krzywdy, ńietyl- 
ko pod względem materyalnym przez posta­
wienie instycucyi naszej gorzej od akcyjnego 
Banku austro - węgierskiego , lecz także pod 
względem moralnym, gdyż p. Abrahamowicz 
me szczędzi nam zarzutów postępowania lekko­
myślnego, nawet niezgodnego z interesami zie­
mian, dla których Towarzystwo nasze istnieje.

Skoro zaś, w obronie własnej, przypo­
mnieliśmy odpowiadając p. AbrahamowiczoWi 
że przecież nomisya parlamentarna Koła źą la­
nia nasze jako słuszne uznała i poleciła nam 
wnieść petycyę do Rady państwa, on zaś zło­
żoną do rąk jego petycyę u siebie zatrzymał, 
— p. Abrahamowicz identyfikuje się z Kołem 
polskiem i twierdzi, że my Kołu polskiemu 
wojr wrypowiauamy.

Lecz sprawa nasza ra  posiedzeniu Koła 
dopiero wtedy była traktowaną, gdy już p. 
Abrahamowicz wnioski swoje ułożył i ogłosił, 
zatem on tylko za takie załatwienie sprawy 
musi przyjąć całą odpowiedzialność.

Niniejsze pismo nasze Jest ostatniem, ja­
kie w tej sprawie w pismach publicznych ogła­
szamy, a czynimy to tylko z konieczności, dla 
odparcia zarzutów ponownie w liście z 3 b. m. 
nam uczynionych,

Na dalsze polemiczne wycieczki odpowia­
dać nie będziemy.

We Lwowie 9 maja 1895.
Z Dyrekcyi galic. Towarzystwa kredytowego 

ziemskiego.
Zygmunt Dembowski,
Stanisł 'W Gn iewosz,
Rafał Łępkawtki. 
Franciszek Rczwadouski. 
Stanisław Żaba,

K orespondencje .
Wiedeń S maja.

Deputacja Koła polskiego, składająca się 
z prezesa p. Zaleskiego, hr. Pinińskiego, dr. 
Eapoporta i Wat hn amna, przedstawiała wczo­
raj ministrowi handlu smutną sytnacyę mły- 
narstwa w Austryi, a w szczególności w Gali- 
cyi, na którą skazuje przemysł ten obok ’n- 
nych okoliczności w tej chwili także konku­
rencja Węgier, gdziu nie zachow uj się spo­
czynku niedzieineg

Kwestya ta dla Galicy i jest bardzo po­
ważna. Przemysł młynarski w kraju naszym 
w roku 1890 obejmował 3206 pizecLiębiorstw 
i w pięcioleciu od r. 1885 wzrósł o 460 mły­
nów. Samoistnych młynarzy było w roku 1890 
2336, robotników zajętych u nich 6739, a żyło 
z tego przemysłu na ogół esóo blisko 20.000. 
Każde zahamowanie rozwoju, a nawet co go­
rzej, uszczupleni0 samego bytu młynarstwa staje 
się dotkliwym ciosem ala naszego kraju. Nie o 
samych bowiem chodzi miynarzy ich robotni­
ków" Produkt tego przemysłu idzie na targi 
krajowe, a czasem i zagraniczne; pośrednik, 
kupiec mający stałe związki z krajowymi mły­
nami, ma w tern wielki interes, aby mąka, 
którą sprzedaje, nie została wypartą przez to­
war konkurencyjny sąsiednich Węgier — a na 
to się zanosi w Galicyi. tak samo, jak się ,uż 
to stało w Czechach, Mora? ii i Szląsku.

Kra nasz, maiąc 128 wielkich młyn w 
w r. 1890), produkuje do 2 mi bonów centnarów 

metrycznych towaru wartości przeszło 7 milionów 
zł. Z tych młynów, urządzonych mniej lub 
więcej na sposcb zupełnie odpowiada ący zdo­
byczom techniki nowoczesnej, produkt idzie i 
za granicę kraju i po części — pod względem 
■akości — zmierzyć się może ze sławną mąką 
węgierską. Nie potrzeba tu dowodzić, jakie zna­
czenie ma dla rolnictwa pomyślny rozwój mły- 
narstwa. Rolnik, mając ao wyboru wielki targ 
krajowy, aibo zagraniczny, może łatwiej dykto­
wać ceny za swój proaukt. Cały kłopot szuka- 
nia konsumenta redukuje się dla mego do roz­
miarów o wiele mniejszych i przechodź ponie­
kąd w całości na fa rykanta mąki, który wię­
ksze też — jak każdy przemysłowiec — po­
siada stosunki z wielkimi targami.

Teraz więc należało zapewnić austryackie- 
mu przemysłowi młynarskiemu do pewnego sto­
pnia równe warunki produkcj i z młynarstwem 
węgierskie en. Minister hr. ^  urmbrand uznaje 
cal? doniosłość kwestyi i zapewnił deputacyę. 
że uprawa pomyślnie zostanie załatwioną. Rząd 
austryacki zwrócił się już do węgierskiego i naj­

dalej w ciągu dwóch tygodni spodziewa się 
otrzymać decyzyę, która usunie wszelkie tru­
dności. Gdyby W ęgry nie chciały zaprowadzić 
spoczynku niedzielnego, wypadnie i austryackie- 
mu mlynarstwu w drodze rozporządzenia mi 
nisteryalne *o pozwolić na pracę niedzielną,
0 ile ona dotyczy ruohu maszyn w młynie sa­
mym. Natomia3t i nadal nie wolno będzie np. 
nowych transportów zboża przywozić, mąko ła­
dować i z młyna wywozić

W  ogóle przemysł młynarski od niejakiego 
czasu żywo ze jmuje umysły. W  konnsyi budże­
towej niedawno referent po-eł L r Hallwich 
wskazał na niebezpieczeństwo konkurencji wę­
gierski] dla Austryi, konkurencyi tom mniej 
uprawnionej, że nie lojalnej. Od roku 188o do 
roku 1890 ubyło w Austryi 653 młynów i li­
czba ich spadła przeto na 26369 W  północnych 
Czechach, w  okręgu izby handlowej w Libercu 
spadła liczba młynów z 2100 na 1718. Choć 
nie ma jeszcze danych za rok 1895, jednak 
z góry przepowiadać można, że upadek mły- 
narstwa i w  tern pięcioleciu dość silnie zazna­
czyć się musiał. (W  Galicyi wzrosła wprawdzie 
liczba młynów, ale dzięki temu, że węgierska 
konkureucya do roku 1890 dla Galicyi nie Dyla 
jeszcze tak dotkliwą).

Konkurencya węgierskich młynów wycho­
dzi od kolosów fabrycznych w Budapeszcie, 
Baja, Szegedinie i t. d. Cierpią wskutek niej 
nie tylko młyny aastryackie mniejsze, ale i sa­
me węgierskie. Przeszło tysiąc młynów mniej­
szych w W ęgrzech zanosiło skargi do rządu 
przeciw praktykom wielkich przedsiębiorstw, na 
których opiera się ich konkurencya

W ielkie młyny sprowadzają pszenicę i ży­
to zagrani izne niby w celach czysto przemy­
słowych, z konieczności mby „urzlachetniema‘ 
produktu fabrycznego i z tego tytułu zwraca 
się im cło zapłacone ne. granicy, gdyż wycho­
dzi się ze założenia, że następnie wywożą rów­
ną ilość mąki. Zupełnie znieść prawa podobne­
go dowozu od cła wolnego nie można, ale na­
leżałoby poddać go pod ścisły dozór państwa. 
Faktem jest bowiem, że od roku 1891 do 1891 
(włącznie) młyny więcej sprowadzały zboża nie- 
ocionego, niż wywoziły mąki z tego dowozu 
wyrobionej. Nadwyżka importu nieoclonej psze­
nicy nad mąkę z niej wyrabianą dochodzi w la­
tach 1891— 1894 do dwóch milionów centnarów 
metrycznych. Młyny sprowadzające zboże ru­
muńskie tub rosyjskie bez cła nietylko szkodę 
wyrządzają skarbowi państwa, nietylko młynom 
mniejszym nio mogącym się zapuszczać w takie 
spekulacye z zagranicznym kupcami, ale także 
dotkLwie szkodzą rolnictwu kraj iwemu, z któ­
rego produktem — choć w małej części — staje 
do waliti na targu nieoclony zagraniczny pro­
dukt. Nadto udzielano węgierskim młynom tak 
zwanych „kredytów celnych44 na cały rok. HJy- 
ny dawno już meraz sprzedały były mąkę ze 
zboża sprowadzonego z zagranicy, a cła nie 
płaciły. Było to po prostu zasilenie funduszów 
wielkich przedsiębiorą w i tak już tłumiących 
mniejsze. To są stosunki, kcóre stanowczo zmie­
nić wypadnie

K R O N I K A .
Lwów 11 maja.

S&nkcyę monarszą otrzymał uchwalony przez 
S»jm krajowy projekt ustawy o reguLcyi rzek. 
Trześniowki,

Mianowania. P. minister oświaty zamianował 
Uacieia Cholewę Moraczowskiego, starszego radzcę 
budownictwa wa Lwowie, wiceprezesem komisyi 
egzaminacyjnej ila II egzaminu rządowego wydziału 
inźyn.eryi w szkole politechnicznej we Lwowie, a 
zarazem członkiem komisyi dla II egzaminu rządo­
wego wy Iziału budownictwa , dalej zamianował Ju­
liusza Hochbergera, dyrektora lwowskiego urzędu bu­
downiczego, wiceprezesem komisyi egzaminacyjnej 
dla II egzaminu rządowego wydziału budownictwa, 
zaś Andrzeja Kędziora, dyroktuia krajowego biura 
melioracyjnego we Lwowie, członkiem komisyi 
egzaminacyjnej dla II egzaminu rządowego wydziału 
mż/m ryi

Odznaczenie. Leopold Drewnowski, kancelista 
sądu powiatowego w Nadwórncj, otrzymał złoty krzyż 
zasługi.

Na czesu Konstytucji 3 maja urządza Sto­
warzyszenie „Skała14 koncert dziś o godzinie 8 
wieczorem.

Egzamin z rachunkowości państwowej złożyli 
pp. Zygmunt Bobek, Bronisław Danek, Andrzej hr 
Dzieduszycki, Marceli Fuksiewicz, Józef Janick’
1 Tadeusz Emanuel Nettik.

Konkursa. Towarzystwo zaliczkowe w Husia-
tynie rozpis ło z terminem do 7 czerwca konkurs 
na posadę kasyera z roczną płacą 600 zł.

Mżzyka wojskowa 30 pp. grać będzie poju­
trze w poniedziałek w parku Kilińskiego. Początek
0 godzinie 1 /, 6.

Wiadomości dyecezyalne. Archidyeoezya lwów
ska : Zmarł ks. Antoni Ziembowicz, proboszcz w Cho- 
cimiorzu. R. i. p. Egzamin konkursowy zdali z po­
myślnym wynikiem księża : Edward Bładowski,
Antoni Breiter Stefan Dziurzyński, Piotr Kaszowicz, 
Józef Kratochwil, Karol Klusik, Józef Krechowicz, 
Adam Małaczyński.

Dyrekeya kolei państwowych we Lwowie 
donosi :

Od dnia 12 maja br. począwszy do 10 wrześ­
nia br. włączrue k lrsować będą między Lwowem
1 Brzucho wicami, w dnie powszednie pociągi lokalne 
nr. 2263 i nr. 2288, zaś w niedzielę i święta po­
ciągi lokalne nr 2281 i 2288.

Pociąg lokalny nr. 2263 będzie odjeżdżał ze 
Lwowa o 3 godz;nie 20 mirut po południu i przy­
jadzie do Brzuebowic o 3 godzinie 45 minut po 
południu.

Pociąg lokalny nr 2281 będzie odjeżdżał ze 
Lwowa o 2 godzinie 26 minut po południu i przy­
jeżdżał do Brzuebowic o 2 godzinie 57 minut po 
południu.

Pociąg lokalny nr. 2288 będzie odjeżdżał z 
Brzuebowic o 8 gc dżinie wieczór i przyiedzie do 
Lwowa o 8 go Iz. 25 minut w ieczór.

Ze Lwowa do Zimnej wody kursować będzie 
od dnia 12 maja br. począwszy aż do 10 września 
włącznie, pociąg lokalny nr. 98. Pociąg ten będzie 
odjeżdżał ze Lwowa o 3 godzinie 45 minut po po­
łudniu i przyjeżdżał do Zimnej wody o 4 godzinie 
7 minut po południu.

Publiczność udająca się do Brzuchowic pocią­
giem lokalnym nr. 2281 lub 2263 będzie mogła po­
wracać do Lwowa pociągiem lokalnym nr. 2288.

Publiczność udająca się do ZimDej wody po­
ciągiem lokalnym nr. 98 będzie mogła powracać do 
Lwowa pociągiem osobowym nr. 15 lub 13.

Czasy przyjazdu i o Ijazdu pociągów lokalnych 
podane są podług zegara środkowo-europejskiego.

Obst Sewer, bawiący od dłuższego czasu na 
studyacb w okolicy Dory, Jaremcza i Mikuliczyna, 
nadesłał z Jaremcza na. naszą wystawę kolekcyę 
prac, mianowicie: „W idok z Jaremcza na cerkiew 
w Jaremczu44, „Krajobraz z nad Pr ut u„ Wodos pad  
Żenki“, „Portret pani S.“ , „Portret własny44 i „Stu-

dyum dziewczęcia44, —  nadto wystawiono wdększyeh 
rozmiarów obraz Dietricha: „Podarunek44, Radzie­
jowskiego „Trzy studya41, Żelechowskiego „Gęsiarkę41 
oraz zapowiedziany „Portret dra Steczkowskiego4' 
przez Damazego Kotowskiego.

Obraz PoaKowińskiego „Sżał“, jest już w 
drodze do Lwowa —  wysłany z Lodzi w dniu 6go 
maja nadejdzie do Lwowa lada dzień i będzie wy­
stawiany wraz z seryą prac tegoż artysty pozyska­
nych z Warszawy.

Z Paryża donoszą, że francuski mini ter spraw 
zagranicznych Hannoteaux, poślubi wnuczkę Wiktora 
Hugo, J aninę, która niedawno rozwiodła się z synem 
Alfonsa Daudeta.

W kołach watyka.lSKich W Rzymie opowia­
dają, że episkopat austryacki ogłosi w najbliższym 
czasie zbiorowy list pasterski, w którym chrześcijań­
sko soeyainym stowarzyszeniom przypomni, że obo­
wiązane są do posłuszeństwa hierarchii duchownej i 
nakaże im , aby w myśl wskazówek Stolicy Apo­
stolskiej w aziałamu swem zacno wy wały ui.iiarkowame.

Otwarcie ujeżdżalni Wczoraj wieczorem od­
było się uroczyste otwarcie nowej ujeżdżalni, urzą­
dzonej przez oddział konny „Sokoła44 lwowskiego. 
Gmach ujeżdżalri, położony obok centi alnej stacyi 
elektrycznej, ma 100 metrów długości i 40 m. sze­
rokości i wybudowany został za fundusze „Sokuła14. 
Wczorajsza uroczystość otwarcia uieżdźalni połączoną 
była z popisem oddziału konnego, który pod prze­
wodnictwem prof. Siemiradzkiego rozwija się nad- 
zwyczaj pomyślnie. Na uroczystość zebrało się sto- 
kilkadzie,3iąt osób, a rozpoczął ją profesor Siemiradzki 
przemówieniem, w którem podniósł znaczenie nowej 
ujeżdżalni i objaśnił, że celem oddziału konnego jest 
ćwiczenie się w jeżdzie konnej dla gimnastyki.

Po przemówieniu tern nastąpił popis, w któ­
rym wzięło udział 10 członków' „Sokoła14. Naprzód 
wystąpiło dwóch konnych „Sokołów44 upraw łających 
tak zwaną jazdę na lonźy, następnie popisywał się 
we czwórkę oddział wyższy, ostatni punkt popisu 
stanowiło skakanie przez baryery.

Po ćwiczemu przemówił prezes „Sokoła44 dr. 
Dziędzielewicz , który w gorących słowach zachęcał 
wszystkich do ćwiczenia się w konnej jeżdzie, z któ­
rej dawniej Polacy jako mutrze słynęli- niestety dziś 
zamiłowanie do niej znikło.

O godzinie 9tdj wieczorem odbyła się z okazyi 
otwarcia ujeżdżalni wieczornica „sokola41.

„Sokołowi44 należy się serdeczne uznanie za to, 
że postarał się o urządzenie ujeżdżalni, —  której 
brak u nas od dawna już bardzo dotkliw ie dawał się 
odczuwać.

Upaaek loteryi liczbowej w Austryi jest, 
faktem stanowczym i widocznym; skonstatował to 
na posibdzeniu kom.syi budżetowej minister skarbu 
dr. Plener, odpowiadając na przemówienie dr. Haa- 
sego, który domagał się zniesienia loteryi liczbowej. 
Na udowodnienie swego twierdzenia przytoczył mi­
nister bardzo wymowne cyfry. I  tak w roku J 885 
jeszcze dochody loteryi liczbowej w Austryi wyno­
siły 22,500 000 złr., wydatki 13,900.000 zł., czysty 
więc zysk państwa przedstawiał kwotę 8,100.000 
zł. W  obec wzrostu ludności zatem gdyby cyfry 
powyższe utrzymały się w tej samej mierze, ozna­
czałoby to już upadek loteryi, gdyż stanowiłoby 
dowód, że coiaz to niniejszy procent ludzi oddaje 
się grze na niej. Tymczasem w ciągu lat dziesięciu 
budżet loteryi liczbowych austryackieh spadł bardzo 
widocznie, gdyż niemal o 6,000.000 zł., dochody bo­
wiem wynosiły w r. 1894 już tylko 16.600.000 zł., 
wydatki 11,300.000 zł,, dla państwa więc pozostało 
w zysku tylko 5,300.000 złr

Minister w przemowie swej udowadniał, że po­
wodem tego tak korzystnego zmniejszenia się go­
rączki loteryjn ej jest systematyczne zmnimszanie 
liczby kolektur, a idące w ślad za tam stopniowe 
zmniejszanie się dochodów skarbowych nie wywołało 
zbyt silnych wahnień w budżecie państwa. W obec 
wypróbowanej skuteczności środka, p. Plener zapo­
wiedział jeszcze energiczniejsze iego zastosowanie 
czyli dalsze systematyczne zmniejszanie liczby ko­
lektur. Uwagi godnem jest, że minister Plener 
oświadczył się przeciw zaprowadzeniu loteryi klaso­
wej w miejsce liczbowej. Zdaniem jego bowiem ten 
rodzaj loteryi jeżeli nie więcej niż liczbowa, to nie­
mniej przyczyni się do obudzenia gorączki gry 
w ubogich masach, mimo, że niby to z natury rze­
czy, jako droższy obliczony jest Da warstwy zamo­
żniejsze. Dobitnym tego przykładem sąr Niemcy, 
gdzie loterya klasowa wykazuje obrót roczny w 
kwoci« 164,000.000 marek czyli 98,400.000 złr. 
podczas gdy w Austryi loterya liczbowa razem z pry- 
watnemi n. p. Towarzystw dobroczynnych, wyścigo­
wych, wystawowrych i t. d. gromadzi rocznie zale- 
dwo 28,500.000 złr.

Proces anarchistów. Temi dniami rozpoczął 
się przed sądem przysięgłych we Florencyi proces 
anarchisty Oresta Lucchesiego, który w Liwornie 
dnia 1-go lipca zesiłegu roku zasztyletował redakto­
ra Gazetta Limrnes e, Józefa Bandi’ego.

Bandi wrracał powozikiem o godzinie 8 zrana 
z letniego mieszkania do Lłworna. Kiedy powóz je ­
chał przez ulicę delle Grazie jakiś nieznajomy wsko 
czył na stopień i zadał pchnięcie nożem w piersi 
Bandi emu.

Po spełnieniu zbrodni morderca począł ucie­
kać. Woźnica zaczął go gonić, wioząc rannego re­
daktora, a kiedy po drodze jeden z karabinierów 
puścił się za uciekającym, dowiózł swego pana do 
apteki, a ztamcąd do szpitala, gdzie jednakowoż 
Bandi po dwóch godzinach skonał.

Wrażenie tego wypadku było niezwykle przy­
gnębiające; Liworno jest gniazdem anarchistów, do 
tego świeżym był -wtedy fakt zamordowania prezy­
denta Carnota przez Caser.a. Tymczasem mordercy 
udało się umknąć jakąś boczną uliczką. Natychmiast 
poczyniono najenergiczniejsze poszukiwania, aby go 
odnaleźć, zwłaszcza, iź głos publiczny odrazu wska­
zywał na anarchistów, jako sprawców zbrodni, gdyz 
Bandi od kilku lat pisywał silne artykuły przeciw 
stronnictwu przewrotu i otrzymał na kilka dni przed­
tem anonim, oznajmię ]ący mu wyroK śmierci.

Policya doszła, że zabójcą jest robotnik bla­
charski, Orest Lucchesi, znany i sj j iko niebezpie­
czny anarchista. Dopiero jednak po dwóch tygo­
dniach został aresztowany, przy pomocy policyi fran­
cuskiej na wyspie Korsyce. W więzieniu przyznał 
się do zbrodni, wydał wspólnika Ron itiego, jako 
tego, który go popchnął do niej. Prócz tego, Romiti, 
oskarżony jest o autorstwo listu anonimowego, w któ­
rym gro/ił Bandi’emu, że go zamorduje. Dla wię­
kszego bezpieczeństwa sędziów przysięgłych sprawa 
toczy się w sądzie we Florencyi.

Pożary. Dnia 7 b. m. spalił się dwór w Sie- 
rakowcach, powiatu nizarkowickiego. W  Barszczo 
wicach pod Lwowem spaliły się dwie chaty i sto­
doła. W  TarnoDolu wybuchł onegdaj pożar przy 
ulicy Młkuhnieckiej, w jednym ze składów drzewa. 
Spaliła się szopa. Ogień ten miaJ obudzić nie małe 
zaniepokojenie, gdyż jat zapewniają, piąty to już 
w ciągu dwóch tygodni pożar, który wybuchł w 
Tarnopolu na tej ulicy w tern samem niemal miejscu.

W powiecie brodzkim zdarzyły się w ostatnich 
dniach dwa pożary, mianowdcie dnia 9 b m. w Ko- 
minkowcach spłonęło 29 gospodarstw czyli 40 bu­
dynków nadto nawiedził pożar wieś Czechy.

Wczoraj wieczorem o gedzinie 9 w y b u c h ł  
w e  L wo w i e  g r o ź n y  o g i e ń .  Zapalił się na 
Janowskiem trzypiętrowy magazyn wojskowy ur. 12,

w którym stoją działa. Straż ogniowra miejska stłu­
miła jednak ogień w ciągu godziny tak, że wiele 
ludzi na sąsiednich ulicach mieszkających, nie do­
wiedziało się o pożarze. Niebezpieczeństwo jednak 
było nie małe, gdyż w pobliżu znój dują się inne ma­
gazyny, a nieopodal nawet magazyn prochu.

Z Przeczycy pod Brzostkiem piszą nam: Dnia 
7 b. m. wybuchł tu groźny pożar, przy kościele i 
pleban. pomiędzy gęsto zabudowanymi domami, 
wzniecony ręką, małych dzieci, które zostały bez do­
zoru. Spłonęły dwa domy mieszkalne, trzy stodoły 
i jedna stajnia do szczętu. W  płomieniach zginęło 
pięć sztuh bydła i trzody chlewnej sześć sztuk. 
Szkoda wynusi przeszło cztery tysiące złr. w. a. oprócz 
spalonej żyw ności w zbożu i ziemniakach; żadna 
strona ubezpieczona nie była. Pierwszy na miejsce 
pożaru z pogotowiem ratunkowem pospieszył tutejszy 
właściciel dóbr pąn H. Kaczorowski i dzięki jego 
energf i przytomności zawdzięczyć należy, że ochro­
niono budynki plebańskie i kościół, które od ognia 
były zaledwie 15 kroków oddalone i w wmliriem 
niebezpieczeństwie się znajdowały. Nad zlokalizowa­
niem ognia pracowała z wielkim wysiłkiem straż 
ochotnicza pożarna z Brzostka pod kierownictwem 
swego naczelnika p. Tuteckiego. Zawiadomiona tele- 
graficzE’ e straż pożarna z Pilzna przybyła też na 
miejsce katastrofy. Dodać także należy, że parafia­
nie z narażeniem własnego życia bronili kościoła 
i budynków, tak parafialnych, jak i sąsiednich, cho­
ciaż wicher utrudniał bardzo akoyę ratunkową. Zna­
cznie też do igaszeńa ognia przyczynili się pano­
wie : wachmistrz żanda^meryi z Pilzna i kierownik 
posterunku z Brzostka z swymi żandarmami i tylko 
tym wspólnym wysiłkom zawdzięczać należy, że cała 
wieś z dymem nie pos ła. Natomiast do ognia nie 
przybył żaden żandarm z Jodłowej, pomimo, że to 
jest bardzo blizko i że ogień był w ich rejonie 
służbowym. Obojętność obcych parafian, powracają­
cych z jarmarku z Brzostka była podziwienia godna. 
Mówili „chodźmy kumie, to nie nasza parafia się pali41.

Przeciw emigracyi. Komunikują nam fakt, 
świadczący, że gorliwa agitaeya, skierowana przeciw 
wychodźtwu, może odnieść bardzo pożądany skutek: 
I tak w powiecie bobreckim, który należy po naj­
silniej zarażonych gorączką wychodźczą, wieś Dźwi- 
nogród, licząca 2000 dusz, oparła się je j , chociaż 
jest opasaną najniespokoiniejszemi gniazdami emi- 
gracyi. Ten wyjątkowy stan rzeczy jest zasługą de­
legata Towarzystwa św. Rafała, proboszcza ks. Bi- 
imkiewicza, któiy gorliwą perswazyą i odczytami 
potrafił wybić chłopom z głowy Brazylię. Warto za­
notować, że najbardziej deprymujące wrażenie na 
słuchaczach wywierały te ustępy odczyt w ks. Bi- 
linkiewicza, w których omawiał ciężary podatkowe 
w Brazylii.

Bastuwka W Ameryce. W  stanie Illinois pół­
nocnej Ameryki bastuje przeszło 4500 robotników, 
zajętych w butach żelaznych i fabrykach stali. Sku­
tkiem strejjcu musiano zamknąć dwa wielkie zakłady 
przemysłowe w Chicago. W e wtorek wieczorem 
przeszło tysiąc basfujących, których przeważną część 
stanowili polscy robotnicy, napadio na fabrykę i usi­
łowało ją zburzyć. Przeciw napastnikom wystąpiła 
policya, w skutek czego przyszło do bójki, w której 
zraniono 10 polieyantów i 20 strejkujących. W e 
środę policya chciała znów rozprószyć gromadzące 
się koło fabryk tłumy bastującycb. Przeszło więc 
znowu do walki między nimi a policyą. Gdy straj­
kujący poczęli rzucać kamieniami na polieyantow i 
czterech z niob dość ciężko zranili, wówczas poli- 
cyanci we własnej obronie zrobili użytek z rewol 
werów i kilku strejkujących zranili, a jednego z nich, 
który —  jak się zdaje —  był przywódzcą całego 
ruchu, zabili.

Kradzież W kościele. Niewyśledzony dotąd 
złoczyńca zakradł się wczoraj w nocy do kościoła 
0 0 . Dominikanów we Lwowie i rozbił trzy skar­
bonki, z których zabrał około 100 złr. Sprawca zo­
stawił w kościele miękki czarny kapelusz z wiel­
ki im krysami który złożono na inspekcyi policyi.

Mięso końskie. Wykaz magistratu o spożywa­
niu m.ęsa w Wiedniu stwierdza, że w pierwjz/m 
kwartale b. r. zjedz mo tam koni 5533, to znaczy o 
185 więcej, niż w tym samym okresie roku zeszłe­
go. Wiedeńczycy zjadają przeto codziennie 70, , ko­
nia. Są rędziny dostatecznie uposażone, które od 
kilku lat już dla taniości jadają tyiko koninę pod 
wszelkiemi formami, ale w domu o tern nikt nie 
wie, oprócz pani i kucharki.

Stajnia carska, Dotąd było na dworze pe­
tersburskim zwyczajem, iż wszyscy woźnice dwor 
scy przybrani byli w strój kacapów rosyjskich. Dziś 
carstwo chce zwyczaj ren zmienić i za.ro wadzić 
uprząż i służbę stajenną na sposób angielski. W  tym 
celu jak donoszą z Warszawy, zarząd stajni dwor­
skiej w Petersburgu odniósł się do i berpolicmajstra 
m Warszawy jen. Klejgelsa o przysłonie kilku wo­
źniców powozowych. Czyniąc temu zadość jen. Klej- 
gels wybrał pięciu i ci udali się już na miejsce. 
Są to : Stan sław Boczkowski, Andrzej Górka, Lu­
dwik Gutowski Franciszek Karasiewicz i Franci­
szek Pawłowski Oprócz tego na wyłączne życzenie 
ministra dworu wyjechał do stajni dworskiej Stefa­
niak, b. masztalerz w stajni ś p. br. Berga. Stefa­
niak ma w stajni dworskiej otrzymać również miej­
sce masztalerza.

Ważnd wydawnictwo ma się wkrótce ukazać 
w Lipsku w języku rosyjskim, obejmujące obraz sto­
sunków jiolsko-rosyjslrich na Litwie i Białorusi, od 
czasów wielkorządztwa jenerał-gubernatora Albeilyń- 
skiego aż do dni naszych. Praca ta będzie posiadać 
nietylko doniosłość polityczną, ale także i history­
czną. Opierać się bowiem będzie na całym szeregu 
dokumentów autentycznych, jakoto praw, rozporzą­
dzeń, cyrkularzy, tajnych instrukoyj itd., pochodzą­
cych bądź to z kancelaryi jenerał - gubernatorskiej w 
V,rilni 3 , bądź to z archiwów ministerstwa spraw 
wewnętrznych i przybocznej kancelaryi cesarskiej do 
decyzyi o różnych prośbach i podaniach. Znajdą się 
w tem wydawnictwie nawet listy jenerał-gubemato- 
rów wileńskich, charakteryzujące poufne stosunki : 
usposobienie ludności miejscowej. Szczególniej znaj 
dzie w mąj szerokie uwzględnienie stosunek rządu do 
ludności wiejskiej i wpływ polityki rządowej na u- 
sposobienie tej ostatniej. Za oryginałem rosyjskim, 
który już w tych dniach wyjdzie z pod prasy, u- 
każej się w-krótce tłómaczenia w następującym po­
rządku: w języku polskim, francuskim i niemieckim.

Stypendya. Akademia Umiejętności w Krako­
wie ogłusza z terminem do 15 czerwca b. r. kon­
kurs na dwa stypendya: jedno z fundacyi im. ś. p. 
Zenona Pileckiego w kwocie 1.200 zł. przeznaczone 
dla kandydatów, którzy poświęcają się studyom rze­
czy po skich w zakresie nauk humanistycznych, 
drugie im. Śniadeckich fundacyi ś. p. Seweryna Ga- 
łęzowskiego w kwocie 500 franków, przeznaczone 
dla kandydatów poświęcających się naukum mate­
matycznym lub przyrodniczym.

Z Przemyślan nam piszą 8 maja. Na posie­
dzeniu Rady powiatowej w dniu dzisiejszym zaszedł 
następujący fakt: Po wyczerpaniu porządku dzien­
nego, przemówił po rusku do zgromadzonych człon­
ków Rady, jeden z poważniejszych włościan, radny 
powiatowy i oświadczył, że wobec zbliżających się 
wyborów posła na Seim krajowy, porozumiawszy się 
z innym: włos aananr zaznaczyć musi wcześnie za­
patrywanie ludności rolnej co do przyszłego jej kan- 
iydata na posła sejmowego. „Nasuwają nam, mówił, 
z jeanej strony, abyśmy wybiegał' moskalofilów lub

■bief-

--------------------------------------------------------- ! WYradykałów, z drugie; strony szerzą agitacyę za
borem dotychczasowego posła, mamy jednak
doświadczenia, że ci, których dotychczas wy
liśmy, me tylko nic dla nas nie zrobili, lecz nk
rali się nawet nas wyrozumieć i wy wied/i®^
0 raszych potrzebach ; przychodzimy więc do f l% 
konania, iź najodpowiedniejszym reprezentantek 
szym będzie ten, z którym mamy sposooność 
dzień się spotykać, tak na Zagonie |ak i w Ra . 
powiatowej, a który będąc sam rolnikiem, zna n9*5" 
potrzeby i troski, który nas zechce sumiennie z9 
stępywać i interesów naszych bronić ; tym uaS^ 
kandydatem jest p. Stanisław WyDranowaki 2 ■ 
mirza, długoletni nasz kolegtt z Rady pow.iato^ 
do którego mamy prawdziwe zaufanie i na któr0̂  
podczas wyborów wszyscy solidarnie głosowa* 
dziemy11. Przemówienie to zrobiło nadzwyczaj doW 
wrażenie i zostało nader życzliwie przyjęte. J-

Jubileusz w hotelu Lambert. Zakład naukowi
w paryskim hotelu Lambert, założony przed 50-®1' 
laty przez książąt Czartoryskich, obchodził 5 b. 
półwiekowy jubileusz. Uroczystość tę przygotoW9*  ̂
stowarzyszenie byłych uczenie instytutu. Po 
św. odprawionej w kaplicy zakładu przez Zmartw/1,11 
wstańca ks. Orpiszewskiego, chór uczenie od sp ^ *4 
kantatę, skompono aną przez p. Helenę Krzyżsn0̂  
ską i wszyscy uczestnicy uroczystości przeszli 
wspaniałej galeryi hotelu Lambert. Tu wręozo®41 
hrabinie Działyńskiej, jako opiekunce zakładu i cót°e 
założycielki, egzemplarz pamiątkowej książki p. U1)
„ L’Institut Polonais Souvenirs tt Fragments 1°* 
d 1895u w której zawarta jest kronika zakła®1
1 kilka prac literackich a między niemi dwie P 
polsku. Po kilku przemówieniach a mianowicie P 
przemówieniu p. Działyńskiej, która dziękowała 
książkę pamiątkową, dr. Szw ejkowskifcgo i profeS°r* ' J 
Gasztowta, goście posilili s.ę herbatą i przekąska 
Obchód jubileuszowy zakończył się koncertem P® 
tryoiycznyin i wręczeniem bukietu p. Działyński0!

Co oni mogą mieć nam do powiedzenia'
Pod tym tytułem humorysta francuski Tristan fi31 
nard umieścił następujący żart felietonowy : „Co 
mogą mieć do powiedzenia ?14 To pytanie pos*a1 rl 
sobie uczeni, którzy w Pampelunie zebrali się *** 
kongres w celu zbadania, jakie środki kolnunik9' 
cyjne możnaby zaprowadzić pomiędzy pdanetą Na ' 
Som a 7ieirią. Na jednym punkcie godzili 81" 
wszyscy, mianowicie, iż znaki świecące, zauważ01’*' 
na powierzchni Marsa, były sygnałami pod naazyc’ 
adresem; chodziło tyłku o to żeby je  zrozumi00' 
Wszystko to nie podlegało najmniejszej wątpliwości,r̂ ° 
z iakicj rauyi planeta miałaby oświecać się a yior'*^1 
gnyby nie zamierzała gawędzić z innemi planeta®1

Doktor Izidoros wypowiedział w tej kwoeł 
odczyt, przyjęty ogólną aprobatą.

—  Przypuśćmy —  mówi? uczony doKtor — ! 
-mieszkańcy Marsa znacznie dalej postąpili w cy^1 
lizacyi, niż my, i za pomocą instrumentów zaop9’ 
rrzonych w szkła lub za pomocą teleronów zdają 8fl" 
bie dokładnie sprawę z tego, co się dzieje na O9* 
szej planecie. Zróbmy więc próbę i napiszmy im 
francusku. W k żdym raz.e nie będzie nas to 
sztowało więcej, niż dwadzieścia dwa miliardów.

Chcąc pisać do ludzi, którzy tak daleko m1' 
szkają, trzeba się postarać o olbrzymi arkusz P" 
pióru, a przedewszystkiem o dużą równinę, na 
rej możnaby go rozpostrzeć. Na eksperyment tc?° 
rodzaju wybrano klasyczni, miejsce, mianowicie Pu” 
styuię środkowej Afryki. Zniesiono oazy, sl asów9®0 
wsie negrów, a to w celu, by olbrzym, arkusz 1110 
fałdował się. Przy tej sposobności ucywilizować0 
mnóstwo czarnych ludzi i nawrócono na wegeury1* 
nizm wszystkich ludożerców Ouandy i Kandff'*’ 
Zgromadzono produkcyę wszystkich fabiyk atr9 
mentu na świeci" i za pomocą środków chemiczny0 
nadano atrameniowi siłę świecenia. Nastęonie 90 
częto stawiać litery na olbrzymich zwojach papiefl 
które ciągnęły woły. Praca ta trwała około °zt0 
rech miesięcy. Ponieważ sygnały na Marsie by*' 
ciągle najwidoczniejsze, postanowiono najpierw 
pisać następujące krótkie pytanie: „Czem może®? 
służyć ?u

Każda litera miała sto mil długości. Gdy ć9” 
pis był już skończony, w wielkibm obserwator'®1'- 
w Timuuktu czeitano z wielką niecierpliwością 
odpowied: planety Mars. Na ip powierzebn ukazy 
wały się co kwadrans błyszczące litery ObserW9 
toryum w Timbuktu telegrafowało je wszystk1111 
mieszkańcom ziemi, którzy znajdowali się w sta®' 
nieustającego podniecenia (z tego powodu Reuue 1 11 
/Re x Mondes przemieniło się w pismo codzion®1, 
mające czternaście w^dań dziennie). Odpowiedź ° 9 
pytanie: „Czem możemy wam służyć?44— brzmiała 
„Niczem.44

Wówczas na środkowej Afryce rozesłani nowT 
arkusz papieru, na którym wypisano następują015 
słowa (tym razem praca trwało siedm miesięcy'
„ Po co więc dajecie nam znaki ?“ Odpowiedź b-zn® 
ła . „Rozmawiamy nie z wami, lecz z panami 
planecie baturr11. Nadto dodano: „Zresztą zacz0) 
kajoie trochę, futro powiemy wam coś ciekawego

Oczekiwano więc dnia następnego z łatwą 0<I 
pojęcia niecierpliwością Tym razem cały błyszczą0 
napis, złożony z olbrzymich liter, ukazał się od raz1 
i widzialny był dokładnie w całej Afryce. Nap*8 
ten opiewał co następuje: „Na bicyklu firmy Ty 
skwa, opatrzonym pneumatyoznemi kołami firń 
Krbla, mieszkaniec Marsa Turklix objechał cal 
planetę w 30 dni, 40 minut i 50 sekund, nie uszko 
dziwszy wcale maszyny, ani pneumatycznych obręczy.

Przedstawienia oasvjne W  Selzach, miej 
scowości położonej w- kantonie solimskiin, odoędą si§ 
w r. b przedstawienia pasyjne, na wzór odgrywa' 
nych w Oberammergau i Hoeritz, a które pc rai 
pierwszy w wymienionej miejscowości zainauguro 
wane w r. 1893-im, tysiące ściągały widzów . KoZ' 
poczęto juz budowę sceny i widown., na 1200 osób 
obliczonej. Estrada dla orkiestry i śpiewanów urza 
dzona zostanie wedle modelu wagnerowskiego tes 
tru w Beyreucie. Przedstawienia rozpoczynać sU 
będą o godzinie 11-ej przed południem i trwać d° ■ 
5-ej po południu. Liczba autorów, śpiewaków i n®' 
zyków dosięgnie 200 osób.

Zmarli, Leon Kopczyński, b. oficer wojsk poi' 
skich z r. 1831, więzień stanu z r. 1846, konusar? 
rządu narodowego z r. 1863, urzędnik Towarzystw* 
wzajemnych ubezpieczeń, urna-ł w Krakowie w 8* 
roku życia. —  Antoni Malik, pocztmistrz, umarł v 
V ’ aszkowcach. —  Ks. Teodat Szankowski, kanonii 
gr.-nat. kapituły stanisławowskiej, umarł w Sta®' 
sławowie w 44 roku życia. — Aleksander Despot , 
Kniaź Zenowicz, Litwin, b. gubernator Tobolska ć9 
Syberyi, umarł na Krymie. So. Zeuowiez pozostawi- 
po sobie ;ak najlepszą pamięć swem pełnem pobU 
żlit rości i luazkiem traktowaniem skazańc iw. P° 
dobno przyczyną odwołania Zenowicza z Tobolsk* 
było jego pochodzenie od nieistnięiacej już dziś d}' 
nastyi królów serbskich, co nieprzychylni mu d T  
nownicy przekręcili na „królów sybirskich44 i zad0' 
nuncyowal, że przy pomocy Polaków chce Zenowi® 
odzyskać tron przodków. —  W  Biliczu w powl0®0 
staromiejskim umarł w 88 roku życia Teodor B f"  
w domu swego syna, tamtejszego proboszcza ^  
Michała Bryka. Nieboszczyk mimc, że biedny 
wiek i mimo, że ciężko zarabiał na utrzymanie : 
aziny, posyiał do szkół i wychował na poźyte^zn 
obywateli ośmioro dzieci. ,

Stan powietrza. T. o 8 rano +1.2° R. w P
-ą- 18° R. Ba#. 772. Nieruchomy Prześliczna pog°(̂ '\.
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PRZEGLĄD z dnia 12 Maja 1895.

p aforyzmów ekscentrycznych.
o^y , °y ze sztuki p. t. „ Małżeństwo “ zwykle 

się po przedstawieniu.
'̂Itia ^r°Wa,̂ za.l twoich gości az na schody, abyś

» a własne oczy, że już sobie poszli. 
ljle dawaj zapóźno, nie dziękuj zawcześnie. 
f,r2ed sadem

!y skradziona wam owcs miała może nacię-Cle. dz^  ziUrę lub coś podobnego na uszach?
H8z  ̂ nie miała żadnych .nnych znaków na 

jak dwie czarne tylne n^gi.

ty g r -atr. Dziś w sobotę „Pan senator11, komedya 
p ahtach Schontana i E adeiburga. W  niedzielę 
li P^adniu „Bal maskowy “ , komedya w 3 aktkch 
b«( ***’ wieczór „Pan senator11- W  poniedziałek nie 

216 przedstawiania.

ki k dzisiejszego numeru dołącza się dla wszyst- 
. Prenumeratorów prospekt „Wskazówki do-

i do l)0ntlU> czyP „Sztuka życia towarzyskiego dla
Stających panienek11.

Literatura i Sztuka
te „  "Mety", Zbiór njwel Anieli Korngutownej. 
p Poznaniu nakładem i czcionkami W. Simona. 1895. 
, • Sorngutó v>Tia należy do tych młodych p.sarzy, 
‘órzy rozpoczynając drogę autorską, nie poprzesta- 

v  samym artyzmie i szukają podpory dla swej
, 'fczości w tendencyi. Na tern jednakże określe-
*a jej talentu skończyć me można. Są bowiem 

dolegliwości maozyny społecznej : jedne szczer- 
lub łamią koła, osie, albo nawet caiej maszynie 

^°Żą zniszczeniem, ipnt drobne jak ziarnka piabku, 
Użyczą między trybami i żłobiąc pozornie maie 

•! ^ y ,  niszczą zwolna, ale nieustannie najsilniejszy 
1 ‘Wet kruszec. Owoź p. Kuiugucówna, na razie 
f fzynajmniej, zwraca się ku owym drobnym a tak 
wSPae doniosłym dolegliwościom życia. Z  kwesiyi, 
Poruszanych przez siebie, zdaje sobie sprawę jasno, 
6z ohwiejności, nie hasła ją  porywają, ale ona je 

stawia jako logiczny wynik swoich prac,
Przypominamy pierwszą z nowel pt. „Męty11, 

która była drukowana w Pi zeglądzie, a potem pa- 
t^kroć przedrukowaną przez poznańskie i warszaw­
c e  pisma, Autorka dotyka w niej zlekk? kwestyi 
Ooiancypacyi kobiet i niewątpliwie sympatyzuje 
8 kobietą, która sama pozostawszy na świecie, rąk 
Wsilnie nie zakłada. A  przecież nie entuzyazmując 
®ię niczem, spokojnie dąży do celu, który zawarła 
W kilku aforyzmach, a zwłaszcza w następującym • 
tiRobieta, dopóki nie znużona życiem, zdrowa i mło- 
da, powinna wyióć za mąż, aby kiedyś zoyt późno 
Ue poznać, że rozminęła się z przeznaczeniom, że 
cała jej emancypacja była zewnętrzną dekoracyą dość 
Piękną, dopóki zmarszczków na twarzy nie było 
i samotność nie dokuczała11. To samo da się powie­
dzieć o dziewięciu innych nowelach zbiorku. W  tym 
8pckoju, z jakim autorka traktuje „tezę1, jest przy- 
Czyna jej bezstronności artystycznej i gwaraneya, 
h  tę bezstronność, stanowiącą dla autora konieczny 
j^ar dnek postępu, zdoła ona i nadal zachować, że 
1 nadal z pod pióra jej wychodzić będą nie postacie 
•ttfoli tendencyi wykrzywione, kalekie, ale ludzie 
%wi i prawdziwi.

Cx#j<. ekonom iczna
Wiedeń 9 maja,

(Z) Giełda nasza dała dziś dowody Wiel­
kiej zimnej Krwi, że pomimo tylu niekorzy­

stnych wpływów nie stała się widownią zna­
czniejszej taissy. Przesilenie zarówno w W ę­
grzech jak i w Austryi, kuóre dopiero po 
zamknięciu giełdy, zręczną odpowiedzią preze­
sa gabinetu zestaio zażegnane, fatalny obraz 
stanu państwowych kas węgierskich, wreszcie 
pogłoski b rlińskio, że rozwiązanie parlamentu 
niemieckiego jest rzeczą możliwą, wszystko 10 
w cokolwiek drażliwych chwilach byłoby w y­
wołało ogromną reakcyę na całej linii. Tym­
czasem dziś objawił się ostateczny rezultat 
tych wszystkich niepomyślnych wpływów tyl­
ko w kompletnej stagnacyi. Zniżki k irsu wa­
lorów bankowych są wprawdzie kilkcguldeno- 
we, alo est to zupełnie naturalne w obec tak 
niejasnej sytuacyi politycznej. Pen ty nato­
miast podniosły się wszystkie w cenie. Mo­
nety złote potaniały, gdyż eksport oukrn za­
czyna się podnosić, co znów pociąga za sobą 
napływ gotówki.

Ostatn.e notowania:
Kredyty austr. 39840, węgierskie 458'— , 

Anglobanki 17L25, Uniony 33P50, Bankveremy 
164-— , Landerbanki 28040, Ludwiki 222'— , 
Czermowieckie 330'75, Elbethaie 292-— , Renta 
papierowa 10T50, srebrna 101’4b, ausrryacka 
złota 123'70, 4°/„ austr. renta wal. kor. 101-60, 
węgierska złota 122-90, 4J/0 węgierska renta 
wal. kor. 99’15, dukat 573—, 20-frankówka 
9-69’/i, mark. 11-93, ruble 1-31.

w.eaeń 9 maja. Spirytus 15'90— 16.

olegramy „Przeglądu^
Wiedeń 11 laaja. ‘Na wczorajszem posie­

dzeniu komisyi. budżetowej cofnął p Hallwioh 
swą rezolucyę, w której domagał cię przyspie­
szenia otwarcia niemieckiego sądu obwodowego 
w Trutnowie, gdyz minister hr, Schoenborn 
złożył deklaracyę, w której uznał konieczność 
kreowania tego sądu.

Następnie p. Lupul domagał się pomnoźe- 
nia liczby sądów na Bukowinie, p. Romańczuk 
zaś omawiał awans urzędników sądowych i żą­
dał, aby na budynkach sądowych we wscho­
dniej Galicyi umieszczono tablice z ruskimi 
naj isami.

Następnie obradowała komisya nad roz- 
rc aiuemi rezolucyami i przyjęła rezolucyę p. 
Piętaka, na którą minister Schoenborn się zgo­
dził, ażeby zaprowadzono tablice stampilie ze 
słoweńskimi napisami we wszystkich tych są­
dach, które wydają uchwały w języku sło­
weńskim

Poruszono także kwesty ę redagowania 
uchwał najwyższego trybunału. Minister hr. 
Schoenborn oświadczył, że prezydent tego try­
bunału rozporządził, ażeby orzeczenia wydane 
w procesach przeprowadzonych w języku kro- 
ackim, były pisane po niemiecku i po kroaeku, 
co się zaś tyczy języka słoweńskiego, toczą się 
właśnie rokowania.

Z kolei referował p. Piętak petycyę aus- 
kultantów sądowych o polepszenie płacy i awan­
su. Mmnter sprawiedliwości oświadczył, że pe- 
tyoyę tę z przychylnym wnioskiem przesłał 
ministrowi finansów.

Komisya przyjęła rezolucyę p. Pmińskie- 
go, domagającą się systemizowania tych aus- 
kultantów, którzy zdali egzamin sędziowski.

Następnie wzięła komisya pod obrady roz­
dział budżetu, traktujący o stempiach i nale­
ży tościach. Minister Plener oświadczył, że wła­
śnie pracuje nad kilku rerormami w dziedzinie 
ustawodawstwa należy1 tościowego. Między inne- 
mi podwyższony ma być podatek giełdowy, a 
projekt odnośnej ustawy wniesie rząd na pe­
wno w j ocieni.

W  końcu przyjęła komisya rezolucyę p. 
Bareuthera wzywającą rząd, aby jak najrychlej 
przedłożył projekt ustawy*, znoszącej stempel 
dziennikarski.

Wiedeń 11 maja. W  komisyi dla reformy 
wyborczej oświadczył wczoraj hr. Hohenwart, 
że subkomitet jeszcze nie ukończył swoich 
prac, ale jest uzasadniona nadzieja, że już nie­
bawem przedłoży komisyi zupełnie gotowy 
operat.

Następnie p. Lupul oświadczył, że tylko 
dlatego przyjmują wybór na wiceprezesa i 
członka subkomitetu, ażeby nie zatrzymywać 
jego prac, zastrzega sobie jednakże zupełnie 
wolną rękę co do uchwał, jakio mają być po­
wzięte w subkomitecie.

Belgi ad 11 maju Natalia przybyła tu 
wczoraj. Zgotowano jej gorące przyjęcie. W ie­
czorem urządzono na jej cześć koiowód z po­
chodniami.

Pola 11 maja. W czoraj odbyły się w obe­
cności Cesarza manewry drugiej dywizyi o- 
krętowej.

Prezydya trzech stowarzyszeń robotn.- 
czych wzywają plakatami swych członków, 
ażeby dziś jak najliczniej zebrali się celem po­
żegnania ukochanego Monarchy.

Berlin 11 maja. Lcs ustawy anf i wywro­
towej został wczoraj rozstrzygnięty. Przy gło­
sowaniu nad §-fem 111-tym tej ustawy odrzu­
cono wszystkie poprawki stawiane przez po­
słów, odrzucono takżb stylizacyę komisyi, wre­
szcie odrzucono także wn^sek rządowy W  to­
ku debaty przyszło kilka razy do gwałtowne­
go starcia między posłami z centrum a repre­
zentantami rządu.

Bukareszt 11 maja. Senat zgodził się na 
uchwalony już przez izbę niższą krćdyt trzech 
milionów franków na uzbrojenie fortec, tudzież 
przyjął projekt u tawy o organizacyi wielkiego 
sztabu jeneralnego.

Sofia 11 maja. Prezes gabinetu Stoiłow 
przybył tu wczoraj z podróży swej za granicę. 
Urządzono mu wspaniałe przyjęcie na dworcu. 
Przyjaciele zanieśli go na rękach do powozu.

Peszt 11 maja. Izba magnatów rozpocznie 
we wterek debatę nad zwróconemi jej przedło- 
żemami kościemo-politycznemi.

HOTEL EUROPEJSKI.
A LB E R T SZKGW RON i Spółka.

Lwów — Plac Marpacki
Przyj euhaii dnia 10 maja. J. C H. Ferreyra 

z Brukseli. J. Winnicki z Wierzbicy. A. Wickiem 
z Wiednia. J Jacoyetz z Czemiowiuc. M Towarni- 
cka’ z Rzeszowa. S. Marmorosch z Kołomyi. S. 
Wiszniewski z Kłodna, J. Scliwaabe z Kłodna M 
LekczyAski z Remenowa.

HOTEL"20RŹA.
Lwów — Plac Maryaoki.

Przyjechali dnia 10 maja. A. Drzewiecka z 
Remenowa K. Schnellowa z Firlejówki. Z. brania

Lanckoroński z Taitakowa. St. Cieński z Wodnik. 
Dr. St. Glogier z Tarnopola. D. Slonecki z Juro- 
wiec. M. Zakrzewski z Czołnan. J, Bogdanowicz 
z Kossowa.

Nadesłane,
Rubryka ta nic pochodzi od Redakcji, nie bierze też 

ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Oblawszy z dniem 1 stycznia roku 1895 we własny 
-arząd

Hutel Europejski
(we Lwowie, plac Mwyaoki) 

mamy zaszczyt polecić go względom wielce Szau. 
P. T. Publicznoś ci zapew liając że nsiinem na zem 
staraniem będzie wszelkim .rymaganiom zadość 

nczynić.
Z Wysokiem poważaniem

Albert Szkowron i SpółKa
włnścici Ifi hotelu Europejskiego. 

Pokoje od 80 ot. począwszy.

Ltfów, Kcmd Victena (̂ . Vcii$6)
ulica F?tmań°k„ obok placu Marjackiego, najdogodniejsze, 
spokojne centralne położenie. Pokoje z pościelą od 80 ct,

F e n s y c n a t  ł i y c L T c p a t y c z n y  
O i * .  E b e r s t *

i cet. król. zakład hydropatyczny
W  K  U  Y  N  T C  T

otwarte są od l5go maja do końca września. 
Świeżo urządzone kąpiele rzeczne i  wodospa­

dowe otwarte od Igo czerwca.
Bliższych szczegółów udzieii Administracja pensjo­

natu Dn ELersu w Krynicy

DrTStanisław SóchaniY
t‘ lek. na klin. prof. Kaposiego i prof. Langa w Wiedniu, 

mieszka plac B ern a rd y ń sk i 1. 15 I. piętro.

Ordynuje od godziny 11—12 przedpoi i od 3—5 popołudn'

Dentysta D r. E. K aczorow ski
pr»«nióelr-y swój długoletni

Z a k ła d  d en tys ty c zn y
t WltdBi. do Lwowr., ordia. przy ul Sykstukiaj 1. 18, 

s<ara poc r.ia , Sztuoiai zęby.

Specyalista chorób skórnych i wenerycznych

Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI
b. lekarz pr- na klinice prof. Fourniera w Paryżu 
i Lassera w Berlinie, ord. od 11 do 12 i od 3 do 5. 

Lwów, Chorążc^yzna 1. 16.

Dr. Franciszek Michalik
b. lekarz praki. klinik gynekologicznycli w Wrocławiu, 
Berlinie, Paryżu, ordynuje jak dawniej od igo_ czerwca br. 

w U ry n ic y  b ia łe j róży .

Dr. Med. W. Kretowicz
ordynuje w  ( ł n r l * U ( l t i « ,  mieszka „Stado 

Warsehau11 Ka^serstrasse.

Br, (Justaw Toepfer
uczeu prof Noussera, Krausa i Freucda we Wiedniu, or­
dynuje jak w roku zeszłym w Karlsbadzie od 16 kwietnia. 

Mtihlbadgasse, Schwarzes Ross.

Z m i a n a  p o m i e s z k a n i a
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

'-O r . L E O N  K  P  F
Piekarska 15, ordynuje od 9—12 i 8—5.

Pcwróclw&za właśnie z Paryża i Wiednia, 
skąd przywiozłam najnowsze modele, zapraszam 
P T. puoliczność do oglądnięcia takowych tak 
w moim dotychczasowym lokalu, ja k  i w no­
wo erządi;onym  salon ie m ód w donta 
przy pftś9*u n o w jin  % Grand hotein do 
tioteia Iir.perlaL

Polecając się i nadal łaskawym względom, zostajj 
z poważaniem

h I N a  K E J W E L T
właścicielki salonu mód

L w u  w , G r s n d  h o t e l  i u l.  S $ k e t u s k a  I.

M. J  O  N A S Z
dom bankow y i k antor w ym iany

we Lwiwie, i lica JagiellońsK* 1 3.
kupuje i sprzedąje wszelkie papiery wartościo­

we, losy i monety po nahańszym kursie 
dziennym

P B t H IE S Y
do ciągnienia 15 maja r. b. na 3 pr. losy aust. zakł. kred. 
ziem- I em syi po l złr- 75 ct wraz ze Btemplem. Główna 
wygrani, koun 90.000. na 4 pr. węg iosv hiporeczn po 
złr. 2 wraz ze stemplem. Główna wygrana koron 100.003 
i na węg. losy premiowane z r. 1870 po złr 5 wraz ze 

stempiem (promesy na połówki tych losów po 3 złr).
Główna wygrana koron 240.000  

względnie koron 120.000.
Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się e dołą­

czenie 20 ct. na portoryum.

Jako d trą  I pewną lokacyę krpitsłów
polecamy następujące papiery :

4 pr. Listy galic. Towar’  kred. ziemsk.
4 pr. „ koron, galic, Banku krajów.
4 . poi pr. Listy galic. banku hipotecznego.
5 pr. 0 ’oiig. koin. galic. Banku krajów 
4 pr. Pożyczkę Krajową koronową
4 pr „ propinacyjną galicyjską 
które to papiery, jakoteż i wszelkie renty austfys -Kie 
i węgiersk kupuj ;my i sprzedajemy pc cenach naj­

korzystniejszych.
A u g u s t  Śc i na l i  en b e r g  i S y n

dom baiJiowy i Fpntor wymi ,ny we Lwowie. 
Lok założeni) 1853

Wiedeń 10 maja. Notowania wiec/orne. 
Kredyty 40042, węgierskie kredyty 449 50, an- 
glooank 1V0'50, bankverem 165‘25, maonoanb 
332.75, ianderDank 28L75, staatsbahny 428.—, 
lombardy 104.— , elbethaie 293.75, akcye tyto­
niowe 243.25, runa 273.— , alpiny 8o,zt0, renta 
majowa 101.45, węg. ren ca złota — •— , austr. 
rente koronna — .— , losy tureckie 83.90, węg 
rema koronowa 99 25, marki 59.73, ruble 131.—.

Wiedeń 11 maja (godz. 11 w połudn.) 
Kredyty 399.85, kred. węg. — .— , Anglobanki 
172.50, Uniony — .— , Bankveroiny — .—, L&n- 
derbatiki 281.30, Akcye oyfcom 238.50, Staata- 
bahny 428.— , Lomb. (z kup.) 103.85, Elbethaie 
— •— , Renta r,ap. — — , Renta węg. 4°/0 kor. 
— .— , Renta w 'gmrska złooa 4°/0 — .—, Alpiny 
— .— , Marki 59.72, Losy tureckie — ‘— .

K u p n o  d r z
Większą ilość drzewa, sosny i jod ły  

(krąldagów) w lesie lub od jakiej staeyi j 
kolejowej na kilka lat za gotówkę ku­
pić pragnę.

Oferty pod „ I lo l* K a u f“ do biura dzienników i ogło­
szeń L Plohna we Lwowie

Zarząd ogrodu pomologicznego
W  I . A Ń C U C I l i

ma na sprzedaż :

Jednoroczne silne, uszlachetnione róże 
w *JOO naj ładniejszy eh odmianach, cena za, 
1 sztuka ct. 4:0.

Zaś róże nisko plenne na korzeniach szcze­
pione, cena za 1 sztukę ct 2 0  __ __

Z powodu przepełnienia składu sprzedaję ki ka set znakomi­
tych i bardzo dobrych ubrań z bardzo dobrych berneńskich i Rei- 
ehenberskich materyi modnych lub z szewiotu, wedle najnowszej 
wiedeńskiej mody, elegancko, dobrze i mocno robione po bardzo 
zniżonej i tylko okolicznościowej cenie

t y l l s C w  z ł r . 12.
Każde ubranie składa się z żakmtu, spodni i kamizelki. Auy 

nikt nie mii ł  jakiekolwiek podejrzenie wysyłam do odbiorców lep- 
szyco, nauczycieli urzędników, pocztmistrzów itd. także bez za­
liczki jeżeli zamównnie tak brzmi ;

Przyślij mi pan ubraniu za 12 zł. b ;z zaliczki a ja  sie 
zobowiązuj panu należytość natyóhniast po odbiorze wysłać, 
a  i ■*,> u d i  u  i f r a n t  o  Jat długo jbrani.: nie
jest zapłaionem jesr ono pańską własnością. Podpis:

l l O N C E G N O
ntjsilnlejśza naturalna rodź midur&l^a

zawierające arsen i żelazo 
polecona przez najpierwsze lekarskie powagi przy anemii, chlorozie, 

cierpieniach nerwowych, skórnych, kobiecych, malaryi.
H  n i a c y a  m o ż e  l>yć u ż y t ą  r o le  c a ł y

Składy w wszystkich handlach wod mineralnych i aptekach

Zdrój Roiicegno ( T y ro l południow y)
3 mile od Trydentu oddalony, uąpiele mineralne, szlamowe, łaźnie zupełna kuracja  
'lydropatyczna, elektrotherapia, masaż, gimnastyka lesznicza. Nad poziomun morza 
1535 m. Wspaniale położenie ochronione od r/iatru, zdrowe, wolne od prochu powie­
trze, temperatura stała 18—20°. I> c m  z d r o j o w y  pierwszorzędny z ro/Jegłyir 
| pięknym parkiem, cudowny widok na Dolomity, 200 pokojów gościnnych. Jadalnie i 
i czytelnie, salon zdrojowy. Wszędzie elektryczne oświetlenie. Muzyka zdrojowa Nawn 
tenniu Cieniste al*je, przyjemne wycieczki. Sezon od maja dc pażdziermi a. Pro- 
spekta i wyjaśnienia od ( l y r e k r y l  r .a ro  j o w - j  w Roncegno. _  9-10__

Miarę podać należy szerokość piersi, długość ramion jakoteż 
w kroku. Adres : Biuuro komisowe Apfel, Wiedeń Fleisch i.srkt 6/gl.

Mam" zaszczyt p dać do w iadom ości P. T Publiczności
żeśm y oddali zastępstwo naszego browaru  
dla Galicyi wschodniej i B u kow in y panu

R  H i ^ h e r  w e  L w o w i e
właścicielowi tirrry

Lw o w sk i ekspopt  p i«a i w ina  w butelkarh
Lwów, Sykstuska I. 8

i upraszamy u tej firmy nasze j iwo zamawiać.
Jakość naszego wywaru cieszy się w kraju i zagranicą ogól- 

nem uznaniem i spodziewamy się że nasz produkt i tutaj pozyska 
sobie P, T. Puoliczność zupełnie.

Karwui i kwietnia 1894.
Zarząd browaru  

J . E. hr. Larisch  M ónnich w Karw inie
F. P ro ik o «re t«  m . p

Stosownie do powyższego uwiadomienia ma podpisany 
zaszczyt podać do wiadomości, że zakres działalności firmy
Lw ow ski eksp irt p wa i w ina  w  bu te lkach

R. Sieher, Lwów, Sjkstuska 8,
rozszerzyłem także w kierunku zastępstwa browaru

J. E. br. Larisch-M ónnich w  K a rw in ie
i zamówienia w tym kierunku tak na znakomite karwińskie 
piwo w beczkach, >ak i na wyśmienite piwo karwinskie 
w butelkach przy imuję i skrupulatnie załatwiam.

2  poważaniem

Lwowski eksport piwa i wina w butelkach. 
Zftstęnstwo browaru karwihskiego.

Do nabycia w każdej księgami w Galicyi i Poznańskiem.
St. Kożm ian, R zecz o reku 1 8 6 3 .

Tom I broszurowany złr, °.t>0, oprawny złr 3.—
, II , , 3 . -  „ 3.60
» h i „ . 3 .'0  . .  4.—

Całe dzieło broszurowane zir. 9, oprawne zir. 10.5°.
irr  ż e .  Sprawozdanie naocznego świadka o przebiegu procesu, 

Kroż Cena 40 ct. Nakład Sjiółki W ) (ławniczej Eolskiej w Ki,
z widokiem

Krakowie.

. T .  B R £ 5 » T
- Fabryka kodów  parowych i maszyn 

odiewarnia żelaza i metali i kuźnia parowa
■ w  0 t t 3m . i i

pncrG, t< ie(rr#f I stacya kolei w miejBcn 
z a . t x i x d .n l s . j% c a  2 0 0  r o t e o t ł a . l ł f c ó w

I W
ECTl

Z&fle "j - j  ,, 111
:  -Ł  . - “ S  |

v - . i - .  H

!

o. ljm  poło'«>=it tamy nadużyciom niektórych rat aor atol ów, »am  r.aeacjy t 
jiodać do jfoblicznej wit łomord, że

P I W O
B^rztjdwą n« naklaaki tylko au*leiają.:-e firmy : 

maftńiła T oep fer , nl. Trybunalska l, Is.
J l i e ł  fcfawLrnfr tiatislja. 394
J o z e f  F l*ejc ul Jag fcllohiJta i. 22
B e r n a r d  F n c h a b a l c  '•J.Ooernlk? rÓ7 Ssajtoohy
l u d w i k  b a r . . s i m s k l  a Kop* nilu
S  j m o n  G e l d b c r g .  Smtoresfo la.
A n t o n i  I l e r u ld  Sykstuska 1, 14.
■Wtaif H iu ż i iw D i le g a .  ul. Grod»ck» 1 79.
<1au l  n d w fje , ul. Krakowski 1. 7.
A  a r u d n k  t o r i i  o  s  la  nl. OrnJahska
r i w i w n i a  o k o .  I uwL.a p . H e n r y k a  V o i » e g o  ul Sykstuska 

róg Słowackiej 
S i y  w o n  f o *  ui. Krakowska.
K a r o l  I r Z ł h j I d k i  ul '■earalna naprzeciw Kościoła Jezui kiego 
A n t .  K m lz l iU k i  Seata. ,r 1 r/a kolejowa.
S  S t o f l  ul. Sobieskiego.
H. S a  z b e r g  ul Kn<łi,iąja. róg Kawi.uj rsowuMej 
S . B . r i in a r r , ( horążczyzna.
M a x  W l x c l  al Orsiiańiaa 1. 6.

Głowo, aa.tap lwu i skład p.wa becikowego u pp. Oiyaua Wixla i Syk* 
Bogusławskiag 1 13. Telefon Nr. 6. skład piwa fis .AowegJ u 9. S. Wiseei ' 

ol' Sy .tuam. 1. 3 4. Telefon Nr. l i ’>.
N a  przy złość cgłasz ó bęlę Ł Ad ,j nisbsialj w pisna ih lwuw 

•krih naswiska raetasratoiiisw, którzy piwo okocimskie sprzedają p 
n<idto z&st’ T£eg»m sob.a, wystąpić w drodza są 'owej prawiwfcr 
Syrz^daży oboego p i«a  pod marko oiko^igaekiego.

Jin o ó tz , urowsr w Okocjnńa.
Firma Wiktor JBerger — Lwów-ARadem Gta 8.

Jeneralne zastępstwo Fańitwow. fabryk Rowerów

Nieograniczona gwaraneya. Cenniki bezpłatnie. 
Ceny fabryczne.

W ła a n a  a r e n a  i s y s t e m a t y c z n a  s z k o ł a  
ja z d y .  F a c h o w y  aa i r s f  .t  r e p e r a c y j n y  i

r i k l o w a n is .
Używane rowery przyjmujemy w zamian za

nowe.

wyrabia.
M z s z y n y  p a r o w e ,
K o t ły  p a r e w e  w s ły s t k l c n  s y s t e m ó w ,  
R e z e - w o a r y  s p ir y tu s o w e  
W s z e lk ie  a p fM tw  I u rz ą d z e n ia  c o r z e in ia n e j  
U r z ą d z e n ia  ta rta k ó w ,
K o ła  p a s o w e ,
kom pletne urządzenia transmisyjne,
O d le w y  w s z e lk i e g o  r o a i a j i 1 p o d łu g  w ła s n y c h  

m o d e l i .
Keparaeye jak najtuiiei.

nadesłanych

N o w o  o t w o r z o n y

SkM  faro, materjdióf, coemiRalii
firmr

L. Włodek & A Krajewski
Lwów ul. Hetmańska l. 4 

polecają taniej jak wszędzie arty­
kuły I matwrjały dla pp malarzy 
pokojowych i kościelnych, lakier­
ników, stolarzy, rzeźbiarzy, toka­
rzy, ślusarzy, rusznikarzy, siedla- 
rzy, tapicerów, rymarzy, szewców, 
krawców i t. p. D!a wł*scicieli 
dóbr, domów, faoryk, gorzelń, bro- 
wasów, zakładów” cukierni, dla 
p. p. Architektów, Budowniczych, 
itp. Zamówienia z prowincy od­

wrotnie.
Prosimy żadać oenmld

M A J Ą T K I
wifcikie i mniejsze folwarki 

d o  a p r z e d a n i a  t c a m t a a y .
Między innem’ mąjętek 70C m. w z*ch. 

Galicyi,' wyrom, budynki grunta i z in­
wentarzem H r t ją f c i ,  870 m. blisko Kra- 
Kowa i 280 m I ’olwarki koło Krakowa 
80 m. 54 m. itp. l a z l^ r ia w *  4C0 m. 
200 m. ite. S O a m ie » 'c e  2 obok plant 
w Krakowie na n  miane na ma.iątek m.g- 
dzy Lwowem i KrakWem w cenio koło 
10C 00 zł. poleca B lu r -e  L .om F “ , In - 
f o r m *  f y jn e  W  t  . la t i it .n  i e j t o  

w Krakowie ul Grouzka Nr 30 1-3

N a sezon kąp c ie  w y
poleca.

Sól do kąpieli i zażywania. 
Francensbadzką borowinową. 
Karlsbadzką, Morszyńską. 
Marjenbadzką, Twonicką. 
Rymanowską, kamienną i morską

Alojzy Hubner
Ltvów. Rynek 38

Z a e h e r l i n a
A \ D E L A  PROi^ZEki 
Naftalina i lramlora

co tygodni! świeży transport 
poleca

0. T. Winklera Syn
Lwów Teatralna 7.

W  ż y e i i i
nigdy więcej

się nic trafi sposobność

za tylko złr. 4.35
wspaniały wrbór towarów otrzymać

1 prima remontoar kotwiczny dokła­
dnie idący z J-letn’ % gwaranoyą

1 łańcuszek z imit. złota, z karabin­
kom  i pierścionkiem,

2 pierścienie wedle nsji ow-zego fa­
sonu z imit złota, z unit. bryiantu, 
turkusu i ruoinów

2 szpinki dc mankietów, złoto double 
z patent, sprzączką.

1 broszki bórdzr ładna, paryski fason.
3 . ztuk spinek do piersi imit. złota.
W g z y s ik le  te  p rz e d m io ty

r a z e m  k m z t u j ą  t y ł k '  złr. 4 25. 
Nadto o s < )b n a  ilesp  rC a ia n k a  
ń ia r m o  by moją firmę w pamięci za­
chowano.

Fioszę rychło zamówić, bo zasób nie 
wielki, laka sposobność sie nie trafi 
zi nwu.

TOsyłka za zaliczką.
Komu towar nic odpowie, to zwracam 

natychmiast pieniądze, tak że kupujący 
nie ma ryzyki

Sprowadzać, jedynie przez fiime

A l f r e d  F i s c h e r
Wiedeń I Adlergasse.

TIŁorfy c z ł f t  w ie k  z pięknem i szyb 
kiem pismem, ohezLany dobrz z manipu- 
lacyą, poszukuje posady we Lwowie lub 
na prowincyi. Może się wykazać dobremi 
świadectwami. Adres Fialc ul. Słoneczna 
39 Lwów.

Kompletny
wyprawy ślubne

fabryczny skład płócien, bielizny stoło­
wej, łjhifonów uraz wielki wybór no­

wości na sukn: i d. mskie poi sca

I. Bałłabana następca 
M IKOŁAJ L IO W IG

Lwów, plac Maryacki 8.
W n edziolę i śAęfo magazyn . tn. 

kmety. 2629

MAŁO UŻYWANE

O

PNEUMATYCZNE i ^ODISZKOY/E 
bez najmniejszych wad, są bardzo tamo 

d o  R p r z e d r n lu  u
S- PIELE.GK1EGG i Ski

w e L w ow ie .
Jednocześni! zapraszam- każdego cykli- 
Btę do zwitdzenia naszego największego 
w kri ju magaz-nu sportowego i ,oz na­

deszły ch nowości na sezon 1895. 
O r i g l n a l n e

S W I F T f  » e  S T E Y 8
osoDiście wy uran" i zakupione z«. go­
tówkę w wiekszej ilości z nieograniczoną 
gwa . ncyt każda sztuka z.opatrzona 
i mrl a ochronna i numerem fabrycznym
*p ic»rd»jem y od d*i> p » *«»>«
Kompletne ubrania i przvbop dla cy­

klistów, o oznaki dla klubów
R 6 W E B Y  14 -fc iiow e tangent. 
pi eumatik A n . i e l i p p l n e  B wszel- 
k.en- n o w o ś c i a m  i nieograniczoną 

Gi-^arancyę od  I5 u  złr.

Wobec wyrsokiero kursu

f l e u t  a u s t r y a o k i c h  i  w ę g i e r s k i o h  
polecamy zamianę tycbze na

Listy zastawne Ilankn kriyowego, 
a , To war ł kredytowego,„ , Banku hipotecznego

Doi» bankowy 
i Kantor wymiany S o k a l  i  L i l i e n

róg Hetmańskiej obok Kawiarni Wiedeńakiej.
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! !  S e z o n  w i n s Najnowsze

%  ^  *z?$

li nowości,:-której w olbrzymich ilościach muka. na składzie w wszelkich możliwych towarach modnych naprowadzam :
Najnowszej mody materje mohair gładkie i w delikatne desenie (najnowsze) 120 ctm szerokie za metr. 145, 1.70, 195 100 t-Łm 

szer. w delikatne desenie złr. I 60.
Violette |lg«e ensoie imaterya w rodzaju grenadyny) 120 ctm. szer złr. 1.90, i złr 2.4C 
Nowości Barcige 120 ctm. szer. za metr. 110.
Hauto Nouveaute rayt czysta wełna 120 ctm. szer złr, I 45  (bardzo tanio)
Prześlczne czysta wełniane materye w paski 120 ctm. szer. za metr złr. 1.55, 190, 2,15, 2.25.
Angielskie m terye modne w prski albo delikatne kostki czysta wełna 120 ctm. szer. za metr 1.45, 175.
Roye Nouveaute czysta wełna 120 cm. szer. metr 1.15.
Angielskie nowości czysta wema 120 ctm. szer. metr 2.50
Haufe Nouveaute Chine czysta wełna z jedwiabiem 10C ctm. szer. metr złr. 3,60, 3 90.
Czyste wełniane m atuye modne podw. szer. po 70, 88, 90 ct, złr I, 110, 1.20, 1.25, 145 
Pepita materye kamg- rnowe podw, szer- od 65 ct w górą.
Dla turystów i na kostium y podróżna czyste, insDruckle sukno guniow* 120 ctm szer. metr zł- 1.30
Modne dobra m aterye wełniane w paski i kostki p o d w in ie  szerokie po 30, 34, 40, 48, 5b ot. itd.
V(Uile czysta wełna w najnowszych deseniach za metr 58, 80 kr.
Prześliczne najnowsze karbowane materye wełniane w wszystkich kolorach modnych, za metr 68, 72 kr., zlk. 110, 1.15 
Olbrzymi wybór i osobny oddział jasnych muteryi wełnianych (na suknie do bierzmowania)
Kremowe czysto weł. mat Lodjny, szevioty, kamga.ny w spaniałyoh wzorach.
Najnowsze prześliczna białe maierye ażurowe, po 40. 48, 5G, 75, 85 k .̂ i t. d.
Jedwabna binga lina w wszystkich kolorach modnych metr. 65, 9G, 98, kr. i t d .
Jedwabna sycylenna w wszystkich kolorach modnych po złr. 1.20, 1.35
Pepiia albo izysto wermane materye za metr 85 kr., złr 1.20 Punyis chinois w najnowsze desenie, czysta wełna meta złr. 1.10 
Jedwabny fular w najmodniejsze deserne, czysty jedwab metr 4 5 kr.
Materje z surowego jedwabiu w wzory meti 75 kr., złr. 120  1 40.
Surowy jedwab w najmodniejsze, barwne desenie chińskie (Haute ,Nonveautó) metr 2.20.
Najnowsze! Taffetaschangeaut ev wszystkie kolory, czysty jedwab metr 125, 170.
Taffetas raye (Haute Nouveaute) w  najefektowniejsze kolory modne metr złr 2.30.
Taffetas chine (Haute Nouveaute) metr' 2.50 złr. Gros das Loildres (Haute Noim aute) prześliczne deseme, czysta wełna, met I 95 zł. 
Sutach raye (Haute Noveaute) ciężka jakość metr. 1.75 złr.
Pique tlili w wszystkie kolory, do prania metr kr. 52.
indyjski mus.lin w prześliczne desenie, do prania za metr 48, 52, 55, 58 60, 65 kr,
PiąUH Nomtesute dessłno. Najnowsze za suknie i bluzy do prania, metr 35 kr.
Pique Haute Nuuveaute prześnozne desenie, do pran.a mecr 5o, 85, 90 kr 
Atns-Sailn w najnowsze desenie do prania metr 3b, 4U, 58 kr,
Lewantyny modne desenie, do prania metr 26, 30, 32, 40, 45  kr 
Zephir Nouveaute do prania metr 35, 40, 45, 5C, 55, 75 kr.

«lm

fot,

»«kt

•Kuj

I

Prz<
£
4ie:
Prz-
^sp
gól-

M e

taż;

D la  prowincyi Wielkie ilustrow ane żurr.ale i najbogatszy zbiory w zorów na żądanie
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Naturalne w o i l y  m l b c r a O i t -  co ty­
godnia świeży transport otrzymuje bundel 
towarów korzennych herljaty, wic, delika- 
tesów Vł ł. i i .  i.iu i.i a Lwuw llalicka 3.

d o w e r  an.iei.ki mato u ywany un 
n? lycia w handlu Ed. Hawranka' .1 -5

t i a r d  it k&rsystny interes przynoszący 
czystego dochodu IijOo ztc. rocznie do sprze­
dania. Wiadomość w szkole kroju „iior
tenzya“ ut. św Mikołaja II, 1-2

K s r z tp d  folwarku Stare Sioło, Oleszycr 
potrzebuje dozorcy gospodarczego, obi,na 
jomiouego z maszynami rolniczymi i mło- 
,-arma. 1-4

F u iń cseocliy , pończoszki i skarpetki 
poleca najtaniej Antoni Gudiens, llote! 
Europę jki ul. Maryacki 4.

l i  I N O
i a s a

W Ł A S N E G t  

C H i i s u
dostarcza od 50 litrów wzwyż, białe litr 
po .4  .e i . . , czerwone po 2t> cent. i’ óbki 
z tego 2 tury opiat. ja  wydamtm htictnt 
B e n e  - y  kr t Kw, właściciel dobr, zamek 

G o lit s c h  przy G m i i  t i ,  tyryi.
W Ławocznem, w pięknem po­

łożeniu obszerne

mieszkaniu
meblowane, z Wielkie nu weranda­
mi i pojedyncze pokoje na latc 
do wynajęcia, Kąpiel rzeczna i las 
św.erkowy tu ż obok.

Łaakawe Ogłoszenia pod adre­
sem „Rotuczek Ławoczne11. 2—8

t f a p y  n a  ł ó ż k a  wełniane po złr. 
2.76, 8.50, 4.50, 5, 8 i Wjżsj Kucyki weł­
niane po 3.t)0, 4, 6, 6 w każdej cenie do 
złr. lt poleca w największym wyborze 
Jozef Scbuster, Lwów Kopernika 7.

Swieze wody mineralne
ze zdrojowisk naturalnych 

co 14 dni świeży transport 
poleca

haiol DaJlaban
  WE LWOWJE.

Wiktor Berger Lwów, Akademicka 8
Aparaty, płyty, chemikalia 

etc. do

K o t o ^ r b i i i
Żdatność zagwarantowana 
Ceny fabryczne. Cennik, 

bezpłatnie
Poszukuje dzierżawy

A PTJEKI
od każuego “zasu zgłoszenia proszę adre 
»owa< vVny Lujanski, iantor wymiany lila 

Z ż. Kraków, Luna N. A b.
n  t isa  w o s k o w a  do zapu.zczania 
podłćw F r .  S i  l iu liu t  li została po-

1 'o c r t n w e  torby dla posłańców po 
zł 6, 7 do 8 w głównym składzie przybo- 
ruw podróżnych Pawła Langnera, I wow 
ul. Halicka 18.

Fabryka Tutek cygafeto^ych
H e l e a y  3=lj.q ,t ls o T V 3 ^ :ifc j we

Lwowie, ul. P * iń vk R  I . <4 wyrabiaTUTKI elektrycznie ściskane niekie-||

Odszczegómione 10 medalami zasługi.

J A .\ IH N A T O W 1 C Z
jone, z najlepszej irancusKiej 

bibułki w cenie JLOOił . z u i lt  v.a, 9e i 
c t  * w y ż e j .  Przy większym odbiorze 
:tosowny rabat. Przy zamówieniu 5.000 

sztuk, franco.

Agata Srokowska
Lwów, ulica Ruska 22 naprzeciw Wołoskiej 

cerkwi poleca bzan. iubhczności swoją

i)ra<je»nię i magazyn kapeluszy
damskich i dziecinnych.

Przerabia i odnawia kapelusze, fryzuje 
piorą z wymaganą elagancyą, podług naj 
nowszej mody po najtańszych cenach.

ż j l t b i o u i .  dnia 0 maja przed trze­
cią zegarek srebrny, dam ki, kryty, remon- 
.oir z łań. uszkier oxydowanym w przej­
ściu z Fredry na Fańską. Rzetelny ; na- 
'azca raczy się zgłosić Fredry I  1 p. gdzie 
otrzyma stosowną nagrodg. l-l

poleca niezawodna i wypróbowana

i ł b d k i  d o  "w ytępkica ła  s w n td ó w  d o u i o w y e k
mianowicie.

F E S I L I  Ji Ziółka antlmotowe Papiei* antlmolowy
do wyniszczania moli z 
■arocLiami w luaniaoŁ, 
1 meolaoń, Daksn SU Ct

do prsochowy «r«n..,» 
futer

Pudwka 311 cni.

ochrania od moll futra, 
mknie, rortyerj, firanki 

i meble Sztuka £ ut.

lir. Ant. nu.
( I S e . j e r ,

id łat przeszło 20 specjalista fh-M M R 
wenerycznych i skórnych mieszka obecni, 
al. Zimorowicza 1. 5 prawie naprzeciw 
gmachu Sokoła. Ordynuje od godziny 5 

■io id z rana i od o do 5 popełuamu. 
N i żądanie i oradaik poczt* zł. 1.5o.

Mieszkania i sklepy
CkaattiZ .aa^iia ul bw. Zofii 2-1

J a K i c i i u u ^ s a  24. Na I piętrze 6 
pokoi z przy należy t ościami zaraz Jo wy 
najęcia. 1-1

S y k  , t u » k s  60 a . parter, 5 pokoi 
Kraszewskiego la A, 5, 10 pokoi zaraz do 
wynajęcia. 0-6

G H Y L O N M i E U T O N
wyti iwa «Twaoii uarf msiawouiiT środę* do 
kony, sśoiąoKi śwleraaoze wytępiania pluakw.
azozypawki, karaluchy, 
prusaUitp, Flakct; ci Fluk-fl 6P ot.

P rotiiek  perkki
do '.vysrubi»nia pcheł 

i t. p.
Fa»zku B, lu ct. 

Flakon .0, W  ent

Każay
3u0

7®fiar

O l b r z y m i  sU ru cU
ysiicwskiol. kiesłoiikuwych p̂cyzyjoyĉ oxyóowysti remonharow

z goldynowem _ólkiem i Lorona z gwarantowanym sm/magnetycznym precezyjnym i'er 
ki'im za sztukę wraz z eleganckiem łańcuszkiem sportowym.

Te zegary są wykonane precyzyjnie, są zdolue i szystkle inne zegary tego rodzi1 
zbytnio wychwalane zupełnie wyprzeć bo mają tg zaletę że nic czernieją nigdy.

Jako jedyny zastępca powyznej fabryki zegarów mam takż< w y ł ą c z n ą  sprzed®1 
a n u n i c l i  a a  » w ! e c [e

tva 
to. _

ch
ali
*7

Goldynowych remonl tarów Sav«neWe

H]
So,
Cz
i

(z podwójną kopertą), Mogę te znakomicie wyrobione zegary najlepszej jakości antymag1 
tycznem werku precyzyjnym po cenie

tylko złr S.SO *\j||
dostarczać. Cena jaką żadnu konkureneya nie jest w stanie podać. Do każdego zegara 

tera. skórzany i kwit gwarancyjny na I lata.

E M A N U E L  JRIINn
śSB# W ie d e ń  F r a t e r s t n u s e

Posyłka za zaliczką.
:s a.

Lwów, bklepy własne . ulica Kopernika 1. 3, oliua Ha­
licka 1 11 róg Wałowej. Kraków Sukiennice 20. i Ozer- 
_____________________ niowce B.vnek 2. _______________

i ?  i

TRUSKAWIJEC

KupjśO i spr^eaaź
I  ł u  U ju u u  eleganckie od J cd, yiia 

nina od 220 zł. Źulińskiego 0: Kał nowski

piątrowa z oficyną, stajniami r.a 9 koni i 
6 krćw z obszernym ogrouem jest ao 
sprzedan.a lub z 4u morgami pola do wyna 
,ęria. Rliższa wiadomość w biurze p. Flohna.

fri ii iw  tSelwśiiS we Lwowie na Ka- 
jtelowce do sprzedania. Wiadomość w han­
dlu J. Rromilakiego łUrand llotelj.

w Galicyi wschodniej, ostatnia stacja kolejowa Drohobycz. Zdroje słone 
słonogorlkie, siarczane, szczawa alkaliczna. Kąpiele słone, słonosiar-zane,

borowinowe, żelaziste.
Wspaniałe łazienki o 3 klasach dla kąpieli mineralnych, osobny bu­

dynek dla borowinowych.
Zakład inLalacyjny syslemu Kussmutba. Leczenie elektrycznością, mig- 

sien.em. Tusze ze słodkiej wody, natryski nosowe, mleko, żętyca.
A Itoka i skład wód mineralnych w miejscu.
WSKAZANIA: Zołzy, syf lis, dua, gościec, otjłosó. Cierpienia prze­

wlekłe nerek i pęcnerza zwłaszcza ł amyczki nerkowe. Nieżyty żołądka i ki 
szik zwłastcza połączone z niedowład.m. Nieżyty drog oddechowych szcze­
gólnie rozedma jiuc. Choroby kobiece, ne wowe zwłaszcza ^euralgie i sebiaa 
(rwa kulszowa) wreszcie chroniczne skórne.

Zakład rozporządza 300 pokojami zupełnie urządzonemu Kaplica ka­
tu.icka, cerkiew ruska, kilka restauracji, cukiernia, kasyno, biblioteka, 2 
lortepiany, bilard, czytelnia, lavn-ternis, kapela zakłndowa, sklepy, fryzy er, 
cyrulik, dentysta, skwery ozdobne, parki, wycieczki, reuniony, zabawy towa­
rzyskie, Poczta i telegraf w miejscu.

Ordynują lekarze zdrojowi. Radca Dr. A. Piech i Dr. Zenon Pelczar 
oraz wrlno piaktyhujący Dr. Steinhaus em. c. k. fizyk.

Sezon rozpoczyna się 25 maja. W I sezonie do 1 lipca i w III od 
15 sierpnia do 25 września mieszkania o 30 pr. tańsze. Ubogich ze świa­
dectwem ubóstwa uwzględnia się tylko w 1 i Ul sezonie.

Zamówienia przyjmuje i objaśnień udziela Za ząd zdrojowy w miejscu. 
Na żądania przeóyła się obszerną broszurkę o Truskawcu.

fi pysiukuję iiosadjr
K u r  t u r /  uzdoliiu ny, żonaty, poszu­

kuje posady na żądanie przedłoży świa 
deetwa. Liokawc zgłoszenia. TarnowKuki 
Lwów Gołębia 6. 1-5

P o m o c n i k  gospodarczy z 4 letnią 
praktyką życzy sobie zmienić miejsce ou 
1 czerwi a lub 1 hpca, AUies L L. poste 
restante .Brody. 1-1

N asp e iiy iork a  - te legra fistk a  
poszukuje posady od 1 czerwca 1895 u
panów pocztmistrzów Aures. Wilhelmin? 
Jaworska Zuiy .łówka p, Ło ynia. 1-3

fibezpieczeurfe od gradu
pod korzystnymi warunkami

50°o zwrot od premii jeżeliby gradu nie było
przyjmuje Towarzystwo ubezpieczeń

„ A u s tr ja c k i  F e u ik s “ .
Rhższych informaeyi udziela Reprezentacja cteneralr.a 

Lwowie przy placu Maijackim tudzież agenci w większych 
miastach i miasteczkach.
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Zakłady zdrój.-kąpielowe i klimatyczne w Starostw. Nowotarskim. Najsilniejsze 
szczawy sojowo-słoue i żelaziste, skuteczne w przewlekłych katarach płuc i .prze­
wodu pokarmowego, a usposabiające do suchot, w rozedmie płuc, w choroba.h na­
rządów moczopłciowych, ośrodków nerwowych, niedokrewności itp. z pomuin. środ­
kami. Pensyoatem przy zakł. wodolecz. u Dra Kołaczkowskiego na Miedziusiu, Ką­
pielami mineralnemi, hidriatycznerni i rzecznem1; zakład, inhalacyjnym, kuracją mle­
czną, żon tyczną i hefiiową. W odu zakładach u ządzema dogodne, postępowe. Do­
jazd do stać. Stary Sącz Dr. W. ściborowski lek. zakł i 6 zdrojowych lekarzy udzie­
lają pomocy od 2% do 3,’/9. Zamówienia na mieszkania itp. załatwiają Zarządy zakł. 
„Uorncgou i na .,Miedziusiu".
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wszechnie uznana jaka najlepsza i uaj 
irwaJsza. Lo nabycia w głównym sklailzb- 
ufruw. Sijni k 45, jakoteż prawio we wszyst 
kich g'ów uejszych handlach.

Poznajmy i m m w  sWtje wyrufly J
Włedysław Gonet w Korczynie

poleca lnedaLm zasługi odznaczone na wy 
stawie krajowej we Lwowie swe wyroby 
czysto Imane w najlepszej jakości, a t o : 
plotno b. trwale w wielkim wyborze oil 
gruoycn do najcieńszych web na Koszule, 
prześcieradła bez szwu w zeikiej szero 
Kości, kalesony itd- Ręczniki, enusteczki 
webowe i grubsre. D jm j, obrusy ; serwe­
ty. Drelichy i.a liberye icp. wyroby po ce­
nach bardzo ms ich.

Adres jedynie : W la d y  tl& K  , , o u e i  
w bw w, r z ,  » i e  p loco, Cenniki i prob 
ki żądanych gatunków wysyła się darmo 
i opłatnie. Za dobr. ć wyrobów poręcza sie: 
a couy sbj nie podoba;0 odmiema slę 

zwiaca należytosć.

£ 3r s i l 4: t ^  GZiX^& is .r a .t 3r  d . c  c g f x o d .21.a 2i

t . ; <

fisźfSlŚStó- laE-aKa

« f s n  H lc ^ r u a t z ,  Wiedeń VII Neubaugasse 73.
c i k. dostawek nadw. i wył. przyw. fabryka wyrobów drutowych i sitkowych 

dostarcza kraty z drutu do ogrodzeń lasów i ogrodów, kurników, ogrodów, bażantarń 
klitbów i basenów, kosze i stoły kwiatowe, cynkowany patent, u nu Kolczasty ze stali 
i szczególnie d o b r e  K u t e  ( t r a t y  d o  a a t a c b e t .  Kraty do światła dachowego 
do okien, do piasku . szutru, kurze gniazda, kagańce dla wołów, drabiny do naKia 

dania siana i t. d. Ilustrowane katalogi 1 kosztorysy darmo. 2-6

K to jest Chrystus?
przez

P ,  K o h  T .  J .
Przekład według piątego wydania niem: eckiego. Cena 35'cfc. z prze 
syłką pocztową 40 ct. Nabywać można we wszystkich księgarniach

te k łó d  g  ó f tu y  *9 k s ię g a /n i

Styfartha i Czajkowski eg > wo Lwowie,
A lc w o ś ć  ! N o w o ś ć  !

Turrck- Balsam do porosui wąsóu
pow odu jfa  z n a d e r  d o b r y m  sk u tk ie m

silny asirosł
chlubę młodzieńca. Przesyłka za zaliczką. Puszka 1.80.

Do nabycia we L -iw ow i«  u .1. 4*kepes0., apteka pod 
koroną pl. B -rnardyiiąk.. ______________ ___________________

Skład Kawy i Herbaty *■
A r tu ra  Krścickiego

pod godłem „SYRYUSZ1 we Lwovrie ab 
Ossolińskich liczba 11, filia ul. Trzeci eg0 

Maja 1. 2 poleca:

MW A nhiprzHdojelszn
pół Ko 90, 95 i 1.05 ct. 
I S a j l e p s z ©

O K B U n T 1
rosy skie, chińskie i sławne Lip' 

tona angielskie 
V« Ko od 90 ct do 3 zir. 

Koniak czysty kuracyjny buf-
1 zł. 80 ct. do 5 złr.

W in * ,  leczniczo Malaga, Hadeir* 
Cbery i nacrima Ghristi but, 1,80 d1 
S i -2.50.

P oleca
Srę

Odpowie'lziaJjny redaktor Ludwik Masło

z pierKi&zeg i sk-fadu 
obuw ia k rlsb aozk iego

A  Lonkera ulica Karola Ludwika 21.
Papi&r a tabryiu B rau  FyałiowakioŁ w Białe;. Z drukarń: nar. W. Manieokiego. Zn*r*ąaoh W Kodak.


